ПРИГОВОР

 Дело № 1-31/17 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 15.02.2017 г. г. Шахты 

Шахтинский городской суд Ростовской области 

в составе: 

председательствующего судьи Шахматова А.Л.

с участием гос. обвинителя пом. прокурора г. Шахты Лукьяновой Ж.Г.

защитников адвокатов Беспалова А.А., Танковид К.В.

при секретаре Новак Т.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО71 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим средним образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка 03.04.2015г. рождения, работающего индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, несудимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> г. ФИО71, ул. 

<

адрес> в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.5 ст. 228.1 УК РФ.

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО71 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне техническим образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка 01.11.2015г. рождения, не работающего, военнообязанного, несудимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> г. ФИО71, 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.5 ст. 228.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО11, не позднее июня 2015 года, вовлек ФИО28, осужденного за совершение данного преступления приговором Шахтинского гор. суда от 27.09.2016г., ФИО15 и лицо в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, в организованную им преступную группу для систематического незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в крупном и особо крупном размерах, неограниченному кругу лиц на территории ряда городов 

<

адрес>. Согласно разработанной схеме преступных действий, реализация наркотических средств осуществлялась в условиях полной конспирации при полном отсутствии визуального контакта с покупателями. С целью реализации преступного умысла, заключил договор субаренды офисного помещения № 

<

адрес> 

<

адрес>, для дальнейшего его использования, хранения, расфасовки наркотических средств на разовые условные дозы, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>. Обладая специальными познаниями в области компьютерных технологий, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», зарегистрировал интернет-магазины продаж «Skdrc.biz», «Ferrari», для систематической продажи наркотических средств неограниченному кругу лиц, доступ на которые осуществлялся им и вышеуказанными лицами, которым он предоставил этот «логин» и «пароль» посредством их ввода. Полученные в распоряжение участников организованной группы наркотические средства, согласно разработанного преступного плана помещались ФИО28 осужденным за совершение данного преступления приговором Шахтинского гор. суда от 27.09.2016г. и лицом в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, путем «закладок» в тайники, расположенные в малолюдных местах населенных пунктов на территории городов 

<

адрес>, способом, исключающим их обнаружение посторонними лицами, определенные участниками организованной группы по собственному усмотрению, места которых фиксировались посредством производства фотосъемки для последующего размещения снимков на сайте интернет-магазина «Skdrc.biz». После чего, потенциальный покупатель посредством текстового сообщения получал адрес места тайника с «закладкой», вида и веса наркотического средства, ссылку для перехода в режим просмотра фотоснимка. При этом сайт интернет-магазина «Ferrari» использовался участниками организованной группы для размещения прайс-листов с указанием стоимости и вида наркотических средств, а непосредственная продажа наркотических средств, размещенных на указанном сайте осуществлялась с использованием услуг, предоставляемых бесплатными мессенджерами «Telegram», «ICQ». ФИО11 контролировал и производил сбор поступивших денежных средств от приобретателей наркотических средств, на номера счетов электронных кошельков, созданных в платежной системе АО «Киви Банк» №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, а в дальнейшем переводил их на расчетные счета банковских карт ПАО «Промсвязьбанк» №, оформленной на ФИО11, АО «Альфа - Банк» №, оформленной на ФИО11, АО «Альфа-Банк» №, оформленной на ФИО9, не осведомленную о преступных намерениях данной организованной преступной группы. Кроме того, согласно распределенным им ролям, в его функции входила организация обналичивания в различных банковских терминалах 

<

адрес>, денежных средств, полученных в результате преступной деятельности организованной группы. Часть из вырученных денежных средств направлялась им на приобретение очередной партии наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта по ранее разработанной преступной схеме, предметов и приспособлений, используемых для последующего взвешивания, фасовки наркотических средств, оставшиеся денежные средства распределялись им среди участников организованной группы. Кроме того, ФИО11 распределил роли между участниками организованной группы следующим образом:

-ФИО15, на определенных этапах преступной деятельности, должен был выполнять роль «фасовщика» и «получателя посылок», в обязанности которого входило получение почтовых посылок с очередными партиями наркотических средств, расфасовка наркотических средств, в зависимости от спроса на разовые условные дозы, предназначенные для незаконного сбыта. 

-ФИО28 осужденный за совершение данного преступления приговором Шахтинского гор. суда от 27.09.2016г. на определенных этапах преступной деятельности должен был выполнять роль «фасовщика» и «закладчика», в обязанности которого входило расфасовка наркотических средств, в зависимости от спроса на разовые условные дозы, предназначенные для незаконного сбыта, помещение их, путем «закладок» в тайники по собственному усмотрению, расположенные в малолюдных местах на территории населенных пунктов городов 

<

адрес>, способом, исключающим их обнаружение посторонними лицами, направление фотоотчетов мест «закладок» в адрес ФИО11 и на сайт интернет магазина автоматических продаж «Skdrc.biz», для последующего направления их в адрес приобретателей.

-лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, на определенных этапах преступной деятельности должно было выполнять роль «фасовщика» и «закладчика», в обязанности которого входило расфасовка наркотических средств, в зависимости от спроса на разовые условные дозы, предназначенные для незаконного сбыта, помещение их путем «закладок» в тайники по собственному усмотрению, расположенные в малолюдных местах на территории населенных пунктов городов 

<

адрес>, способом, исключающим их обнаружение посторонними лицами, направление фотоотчетов мест «закладок» в адрес ФИО11 и на сайт интернет магазина автоматических продаж «Skdrc.biz», для последующего направления их в адрес приобретателей. Кроме того, и лицо в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, являлся диспетчером интернет магазина продаж «Ferrari» для чего посредством бесплатных мессенджеров «Telegram», «ICQ» получал сообщения-заказы от лиц, желающих приобрести наркотическое средство, после чего также посредством текстовых сообщений отправлял заказчику номер виртуального электронного счета, созданного в платежной системе АО «Киви Банк», на который необходимо было перечислить денежные средства за наркотическое средство. При поступлении денежных средств на указанный виртуальный электронный счет, созданный в платежной системе АО «Киви Банк»лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, отправлял посредством текстового сообщения покупателю наркотического средства адрес ранее установленной им «закладки». 

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО11 и остальные участники вышеуказанной организованной преступной группы, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетической группы, а именно: вещества 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он ( 

ФИО11, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории городов 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой в крупном и особо крупном размерах, действуя умышленно и согласованно с другими участниками организованной группы ФИО28, осужденным за совершение данного преступления приговором Шахтинского гор. суда от 27.09.2016г. ФИО15 и лицом в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, не позднее 10 часов 50 минут 02.09.2015г. посредством организованного им канала поставки наркотических средств, приискал наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он ( 

Он же, ФИО11, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории городов 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном и особо крупном размерах, действуя умышленно и согласованно с другими участниками организованной группы ФИО15, ФИО28 осужденным за совершение данного преступления приговором Шахтинского гор. суда от 27.09.2016г. и лицом в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, в помещении офиса № 

<

адрес> 

<

адрес> в период времени до 23 часов 50 минут 04.09.2015г. незаконно хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе вещество 

Он же, ФИО11, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории городов 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном и особо крупном размерах, действуя умышленно и согласованно с другими участниками организованной группы ФИО15, ФИО28 осужденным за совершение данного преступления приговором Шахтинского гор. суда от 27.09.2016г.и лицом в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, не позднее 15 часов 00 минут 04.09.2015г., расфасовали вещество, содержащее в своем составе вещество 

Он же, ФИО11, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории городов 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном и особо крупном размерах, действуя умышленно и согласованно с другими участниками организованной группы - ФИО15, ФИО28 осужденным за совершение данного преступления приговором Шахтинского гор. суда от 27.09.2016г. и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО71 не позднее 15 часов 04.09.2015г. совместно с другими участниками группы, расфасовал ранее приисканные им наркотические средства, из которых вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не ФИО1 4,149 гр. ФИО15 хранил при себе для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории городов 

<

адрес>, вплоть до 15 часов 00 минут 04.09.2015г. Однако, ФИО11 и другие участники организованной группы ФИО15, ФИО28 осужденный за совершение данного преступления приговором Шахтинского гор. суда от 27.09.2016г. и лицо в отношении которогоуголовное дело выделено в отдельное производство, довести до конца свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 04.09.2015г. около 15 часов ФИО15 и ФИО11 были задержаны сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, ОП № УМВД ФИО19 по 

<

адрес> и ОБНОН УУР ГУ МВД ФИО19 по 

<

адрес>. В результате проведенного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> 04.09.2015г. личного досмотра ФИО15 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут сотрудниками ОП № УМВД ФИО19 по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 2,304 гр., 1,823 гр. и 0,022 гр., общей массой 4,149 гр. Тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО11, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории городов Шахты, Новочеркасск, Новошахтинск, Волгодонск, Каменск-Шахтинский Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном и особо крупном размерах, действуя умышленно и согласованно с другими участниками организованной группы ФИО15, ФИО28 осужденным за совершение данного преступления приговором Шахтинского гор. суда от 27.09.2016г. и лицом в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО71 не позднее 15 часов 04.09.2015г. совместно с другими вышеуказанными участниками организованной преступной группы расфасовал ранее приисканные им наркотические средства, из которых вещество, содержащее в своем составе смесь наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), психотропного вещества фенобарбитал и наркотического средства кодеин, массой не ФИО1 3,424 гр., которое ФИО2 хранил при себе для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории городов ФИО71, Новочеркасск, Новошахтинск, Волгодонск, Каменск-

<

адрес>, вплоть до 15 часов 04.09.2015г. Однако, он и другие участники организованной группы ФИО15, ФИО28 осужденный за совершение данного преступления приговором Шахтинского гор. суда от 27.09.2016г. и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довести до конца свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 04.09.2015г. около 15 часов 00 минут ФИО15 и ФИО2 были задержаны сотрудниками ФИО7 по 

<

адрес>, ОП № УМВД ФИО19 по 

<

адрес> и ОБНОН УУР ГУ МВД ФИО19 по 

<

адрес>. В результате проведенного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> 04.09.2015г. личного досмотра ФИО11 в период времени с 17 часов до 17 часов 20 минут сотрудниками ОП № УМВД ФИО19 по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое является смесью наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), психотропного вещества фенобарбитал и наркотического средства кодеин массой 3,424г. Тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО11, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории городов 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном и особо крупном размерах, действуя умышленно и согласованно с другими участниками организованной группы ФИО15, ФИО28 осужденным за данное преступление приговором Шахтинского гор. суда от 27.09.2016г. и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, находясь на территории г. ФИО71 не позднее 15 часов 04.09.2015г. совместно с другими участниками группы расфасовали ранее приисканные им наркотические средства, из которых вещество, содержащее в своем составе вещество 

Таким образом, за время действия данной организованной группы, созданной ФИО11, с участием ФИО28, осужденного за совершение данного преступления приговором Шахтинского гор. суда от 27.09.2016г., ФИО15 и лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с июня 2015 года по 14 часов 21 минуту 08.09.2015г., вышеуказанные участники данной преступной группы покушалисьна незаконный сбыт на территории городов 

<

адрес> следующих наркотических средств синтетической группы, а именно:

-вещества 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он ( 

-вещества, содержащего в своем составе вещество 

-смеси веществ, содержащих в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил) -1- (циклогексилметил)- 1Н- индазол- 3- карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидивещество 

-вещества, содержащего в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)- 1Н- индазол- 3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 290,831 гр.;

-вещества, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 23,584 гр.;

-вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4,149 гр.;

-смеси наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства кодеин и психотропного вещества фенобарбитал, массой не менее 3,424 гр.

Однако все вышеуказанные участники организованной ФИО11,преступной группы довести общий преступный умысел до конца не смогли, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»:

-865,309 гр. вещества, производного от наркотического средства N-метилэфедрона, является особо крупным размером. 

-290,831 гр. вещества, производного наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, является крупным размером. 

-23,584 гр. вещества, производного наркотического средства эфедрона (меткатинона), является крупным размером. 

-4,149 гр. вещества, производного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), является крупным размером.

-1,998 гр. смеси веществ, производных наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамиди от наркотического средства N-метилэфедрон, является крупным размером.

-3,424 гр. смеси веществ, производных наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства кодеин и психотропного вещества фенобарбитал, является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО11 виновным себя в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГг. сотрудниками полиции признал полностью. Отрицал, что был организатором группы сбывающей наркотические средства, в которую входили ФИО77, ФИО18 и ФИО78 утверждая, что реальным организатором этой группы, являлся оперативный сотрудник ФИО5 г. ФИО4, с которым он был знаком по месту жительства и под воздействием угроз которого был вынужден согласиться принять участие в сбыте наркотических средств в составе созданной ФИО17 группы, применяя для этого свои знания в информационно телекоммуникационных сетях, включая сеть интернет и передавать ФИО17, как руководителю группы по разработанной последним схеме 70% полученного дохода от продажи наркотиков. Пояснял, что вся его преступная деятельность сводилась к тому, что с ДД.ММ.ГГГГ. он арендовал офис № 

<

данные изъяты> для фасовки, хранения наркотиков и различных приспособлений для этого, а так же встреч между участниками организованной ФИО17 группы, с целью обсуждения возникающих вопросов связанных и их сбытом. Интернет магазины, которые использовались для продажи наркотических средств, он не регистрировал, так как они уже существовали до получения им соответствующей информации от ФИО17 и были зарегистрированы за пределами ФИО19. Пароль для доступа к этим интернет ресурсам он и ФИО20 получили от ФИО17. Он самостоятельно не вовлекал ФИО79, ФИО18 и ФИО18 в организованную преступную группу для систематического незаконного сбыта наркотических средств, а сам был одним из наименее активным участников этой группы. Отмечал, что, как после его задержания, которое состоялось раньше, чем задержание ФИО28, так и в начале следствия он сообщил о том, что организатором этой незаконной группы являлся сотрудник ФИО5, который разработал план деятельности группы и сообщил его ему и ФИО28 После его задержания ДД.ММ.ГГГГг., в 

<

адрес> еще до задержания ФИО28, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, он рассказал оперативным работникам и следователю, что заниматься сбытом синтетических наркотических средств ему и ФИО20 примерно в ДД.ММ.ГГГГ. предложил их знакомый работник ФИО5. До этого разговора с ФИО17 ни он, ни ФИО28 не знали, что таким образом можно сбывать наркотики. Летом ДД.ММ.ГГГГ. ФИО17 помог приобрести им сим-карты для смартфонов на подставных лиц, научил использовать соответствующие сайты в сети Интернет для бесконтактной связи с продавцом в 

<

адрес> и потенциальными покупателями в 

<

адрес>, а также рассказал, как надо фасовать наркотики, сбывать их и получать деньги в электронном виде. Всю необходимую информацию о предстоящей деятельности по приобретению и сбыту синтетических наркотиков он и ФИО20 получали от ФИО17 на протяжении всего лета 2015 года. Этой информацией ФИО80 поделился в ДД.ММ.ГГГГ года с ФИО15 течение всего ДД.ММ.ГГГГ года он, ФИО82 и ФИО83 раздумывали над предложением ФИО17, обсуждали детали возможной деятельности и готовились к ее осуществлению. Однако за это время, с июня до ДД.ММ.ГГГГг. он ни разу не приобрел и не сбыл какое-либо наркотическое средство, не организовывал каналы поставки крупных партий наркотических средств и фактически не сбывал наркотики на территории 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года он познакомился с ФИО18 Р, который является мужем родной сестры ФИО85. Приобщить ФИО70 к участию в приобретении и сбыте наркотиков предложил ФИО86. До этого момента он не был знаком с ФИО18. Интернет-магазины «Skdrc.biz» и «Ferrari», которые использовались для продажи наркотических средств, он не регистрировал. Эти интернет-магазины уже существовали до получения им соответствующей информации от ФИО17. Они зарегистрированы за пределами ФИО19. Пароль для доступа к этим Интернет-ресурсам он получил от ФИО17. Такой же информацией обладал и ФИО88. Сайт «Skdrc.biz» был заблокирован ДД.ММ.ГГГГ. о чем есть соответствующий запрет и номер в Росреестре и он его не использовал в своей деятельности. Закладки фасованных доз наркотиков в тайники на территории 

<

адрес> он не осуществлял. Такие закладки в городе Волгодонске делал ФИО89 после получения первой посылки. Ему были известны обстоятельства приобретения этого наркотика. Днем ДД.ММ.ГГГГг. ФИО18 и ФИО90 получили на почте в поселке Каменоломни посылку, в которой находилось наркотическое вещество. Эта посылка была оформлена на ФИО18. Находившееся там наркотическое вещество было приобретено у неизвестного ему продавца в 

<

адрес>, информация о котором была получена от ФИО17. Эту посылку ФИО18 и ФИО92 привезли в офис. Часть полученного в этой посылке наркотика была расфасована и хранилась в помещении офиса, часть расфасованных наркотиков взял ФИО93 для сбыта на территории 

<

адрес>. Реализацией этих наркотиков он не занимался, так как в тот же день он и ФИО18 выехали в 

<

адрес> для получения второй посылки с наркотиком из 

<

адрес>. Со слов ФИО20 он знает, что ДД.ММ.ГГГГг. тот ездил на личном автомобиле в 

<

адрес>, где разложил в оборудованные им тайники зип-пакеты с наркотиками. Места закладок и количество размещенных доз ФИО94 с ним не согласовывал. Вторая посылка с наркотическим веществом была доставлена курьером экспресс-доставки «Сити Экспресс» ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес>. Эта посылка была оформлена на имя ФИО15 Он и ФИО18 прибыли в 

<

адрес>, чтобы ее получить, а затем доставить в г. ФИО71. Однако после передачи посылки ФИО18 они были задержаны. Все обстоятельства приготовления и покушения на сбыт наркотиков, он добровольно рассказал сотрудникам полиции после его задержания ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес>. Это признание он сделал с применением видеозаписи. Во время допроса он рассказал о роли ФИО12 в организации этой деятельности. Эти показания он дал при условии, что его чистосердечное признание будет учитываться в ходе предварительного следствия, а также повлияет на разоблачение организатора этой деятельности ФИО17 и на смягчение его ответственности. Однако последующие действия оперативных сотрудников полиции и следователей привели к тому, что причастность ФИО17 к организации незаконного сбыта наркотиков фактически не проверялась. После его задержания в 

<

адрес> местный следователь возбудил уголовное дело, которое передал следователям, расположенным на территории г. ФИО71. Здесь его показания в отношении организатора преступной деятельности ФИО17 фактически не проверялись и его участие, как в совершении преступления всячески замалчивалось. Наоборот его и членов его семьи стали обвинять в организации преступной группы, давая понять, что его показания против ФИО17 будут иметь, как для него, так и для его супруги негативные последствия. Очные ставки с ФИО17 не проводились, его показания в отношении него не проверялись. Опасаясь за свою безопасность и безопасность своей семьи, которая могла пострадать от его правдивых показаний, он отказался от дальнейшего сотрудничества со следствием. Просил суд учесть в качестве смягчающего наказание обстоятельства его чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, а также его показания и действия по изобличению преступной деятельности, всей преступной группы которые он дал после задержания в 

<

адрес> и которые способствовали раскрытию преступления, мест хранения наркотиков в г. ФИО71 и преступную деятельность по организации группы работника ФИО5.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО15 виновным себя признал полностью и пояснил, что с ФИО28 являющимся родным братом его жены он знаком примерно с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО28, сделал ему предложение улучшить свое материальное положение, которое его заинтересовало. Далее в ходе беседы ФИО28 предложил дать свой адрес места жительства, на который через «Почту ФИО19» придет посылка, которую он должен получить. Также ФИО28 пояснил, что данную посылку через сеть «интернет» в Москве будет заказывать его друг ФИО11 с которым он его впоследствии познакомил. Он согласился на предложение ФИО28, так как тот сказал, что ничего опасного и страшного в этом нет, более того, в случае если что-то пойдет не так, их сможет прикрыть мужчина по имени «ФИО16», который является сотрудником ФИО5 в г.ФИО71. Через некоторое время ФИО11 заказал первую партию наркотического средства «соль» на адрес его проживания. После чего, он отправился в 

<

адрес> в отделение «Почта ФИО19», где через «ЕМS» получил посылку с наркотическим средством которое затем отвез по месту своего жительства. На следующий день он встретился с ФИО25, которому сообщил, о получении посылки с наркотическим средством. После этого, ФИО11 передал ему обычный полиэтиленовый пакет, в котором находился паяльник для полимерных пакетов, при помощи которого ему нужно будет запаивать наркотик под названием «соль» и фасовочный материал, замками фиксаторами, наклейки «1 грамм», «0,5 грамм» и «3 грамма», маленькие круглые магниты, которые необходимо класть вовнутрь пакета с «солью». Кроме того, ФИО11 ему передал электронные весы, при помощи которых, он должен измерять количество и вес наркотического средства. После получения инструктажа от ФИО11 ему были ясны его обязанности, а именно, получение посылок и передача их, расфасовка полученных наркотиков и их развозка для «закладок в различные места. Также развозил наркотические средства «соль» по закладкам и ФИО28 Закладки пакетиков с солью осуществлялись по городам 

<

адрес> и возможно другие города, которые ему не известны. За проделываемую им работу, ФИО11 выплачивал денежные средства. Все движение посылок отслеживал ФИО11, но каким образом он, не знает. ДД.ММ.ГГГГ. примерно около 10 часов утра ему вновь на пришла посылка с наркотиками, которую он поехал получать вместе с ФИО28 на «Почту ФИО19» в 

<

адрес>. Получив посылку, они отвезли ее в офис, расположенный в г.ФИО71. ФИО11 вскрыл посылку, в которой находилось наркотическое средство, которую они называли «соль», после чего, он, ФИО11 и ФИО28 занялись ее фасовкой по полимерным пакетикам. В офисе оставалась часть полученной в посылке «соли», которую не успели расфасовать. Ближе ко второй половине дня, он и ФИО11 направились на автомобиле марки «Тойота Королла», принадлежащем ФИО11 в 

<

адрес> для получения другой посылки, где их по адресу: 

<

адрес> ожидал курьер. Приехав в г. Ростов-на-Дону по указанному курьером адресу, он вышел из автомобиля, принадлежащего ФИО11 и направился к курьеру, который находился на тротуаре возле припаркованных автомобилей. После получения посылки он и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции. Сразу после их задержания на место прибыла следственно-оперативная группа и приглашены двое понятых мужского пола. Сотрудники полиции произвели осмотр автомобиля, на котором они приехали и его личный досмотр, в ходе которого у него была изъята посылка в пакете красного цвета, в котором находилась банка с порошкообразным веществом, предположительно «солью» которую заказывал ФИО11, денежные средства в сумме примерно 17 000 рублей, 15 000 рублей из которых утром ему передал ФИО11 в качестве зарплаты за получение посылок. Также в заднем левом кармане шорт был обнаружен и изъят один пакетик, завернутый в изоленту, внутри которого находились два маленьких полимерных пакета с замками фиксаторами с находящимся внутри порошкообразным веществом. Все изъятые предметы были помещены в полиэтиленовые пакеты и опечатаны. Также был изъят телефон «SonyXperia», принадлежащий ему, который он оставил в автомобиле ФИО11 Всего с наркотическими средствами «соль» он получал посылки четыре раза и за это каждый раз от Долгих платил ему денежные средства в разных суммах. Кто был организатором преступной группы по сбыту наркотических средств, ФИО11 или сотрудник ФИО5 он не знает.

Вина обоих подсудимых в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой в особо крупно размере подтверждается следующими доказательствами:

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО29, данными им на предварительном следствии о том, что давно дружит с ФИО11 С ФИО30 он познакомился на свадьбе у ФИО11 в ДД.ММ.ГГГГ года, но близко с ним не общался. ФИО11. Предложил ему зарабатывать деньги на сбыте наркотиков и предложил съездить с ФИО30 и посмотреть, в чем заключается работа. Он согласился поехать с ФИО30 и посмотреть, как он делает закладки наркотиков. ФИО30 сообщил ему, что в их группе четыре человека и кто чем занимается, пояснив, что он делает закладки тайников в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. ФИО97, с которым он также познакомился на свадьбе у ФИО11, делает закладки в 

<

адрес>, г.ФИО71 и иногда в 

<

адрес>. ФИО18 Р, который является родственником ФИО28, выполнял роль фасовщика наркотиков, но закладками, не занимался. Также ФИО30 сообщил, что ФИО11 закладки не делает, занимается сайтом, через который продаются наркотики и решает организационные и финансовые вопросы. ФИО30 просил его, чтобы он тоже согласился быть закладчиком. Также от ФИО30 ему известно, что на какой-то сайт, названия которого не знает, закладчик наркотиков, отправлял фото с описанием и потенциальный покупатель, не видя продавца и перечислив деньги, приобретал товар. Как выйти на данный сайт, ему не известно, пароли он не знает, доступ к сайту был только у ФИО11, ФИО28 и ФИО30 С ФИО15 он познакомился позже и тот рассказал ему, что тот, то же работает в этой же группе и занимается расфасовкой и закладкой наркотиков. (т. № л.д.91-96)

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО31 данными ею на предварительном следствии о том, что она работает в ООО «Жилсервис» в должности бухгалтера. Основным видом деятельности ООО «Жилсервис» является сдача в наем собственных торговых и офисных площадей, расположенных по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>, то есть здание бывшего «ИВЦ». С ДД.ММ.ГГГГ в здании № 

<

адрес> 317 «а» (общей площадью 21,8 кв.м), расположенный на третьем этаже, арендовал ФИО11 в лице ИП «ФИО2» В связи с тем, что лица, которые работали в офисе № «а» были задержаны сотрудниками полиции и не явились для продления договора и оплаты аренды, то договор между ИП ФИО11 и ООО «Жилсервис» был расторгнут (т.№ л.д.131-132)

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО32, данными им на предварительном следствии о том, что он является директором ООО «Жилсервис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО71, 

<

адрес>. Основным видом деятельности ООО «Жилсервис» является сдача в аренду нежилых помещений. С ФИО11 он знаком ДД.ММ.ГГГГ, так как он заключал договор № субаренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ и временно пользовался офисом №(2), расположенным по вышеуказанному адресу в течение почти двух лет, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, где занимался ремонтом компьютерной техники. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО11 арендовал у него офис на третьем этаже. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил охранник и сообщил, что в офисе № «а», который арендовал ФИО11 сотрудники полиции производят осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружено большое количество наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ., зная о произошедшем, он расторг договор субаренды с ФИО11 в одностороннем порядке. ( т. № л.д.228-230)

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО33, данными им на предварительном следствии о том, чтоонработает в должности администратора ООО «Жилсервис», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>. ООО «Жилсервис» он сдает в аренду нежилые помещения, находящиеся на третьем и четвертом этажах здания под офисы различным фирмам и физическим лицам. Примерно с середины ДД.ММ.ГГГГ по начало ДД.ММ.ГГГГ года помещение офиса № «а» арендовали двое ребят, которые в каждую его смену дежурства, появлялись в офисе. Иногда они находились в помещении офиса по 3-4 часа. Обычно приезжали парни в офис днем около 10-11 часов, но бывало, что приезжали и в вечернее время. Чем занимались ребята в офисе, ему не известно. Эти парни постоянно появлялись в помещении офиса вдвоем, приезжали они на автомобиле иностранного производства темного цвета. В начале ДД.ММ.ГГГГ года, во время его дежурства в вечернее время в офис приезжал один из этих парней и был задержан сотрудниками полиции. Ему предлагали принять участие в качестве понятого при проведении осмотра офиса, но он отказался, пояснив, что находится на рабочем месте и отлучаться не может и они пригласили другого парня. Также приезжал кинолог с собакой. Что изъяли у ребят в офисе, не знает, но видел, что выносили коробку и когда проходили мимо него слышал от сотрудников, что парни в офисе хранили и расфасовывали наркотики. Он позвонил и сообщил директору ООО «Жилсервис» ФИО32 о произошедшем, который находился в это время в Ростове. (т.№ л.д.234-236)

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО34, данными им на предварительном следствии о том, чтоДД.ММ.ГГГГ около 24 часов он находился в центре г.ФИО71 и, проходя по 

<

адрес> сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия в помещении офиса № «а», который находился на третьем этаже четырехэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>. Осмотр производился с участием второго приглашенного понятого, эксперта и парня, ранее ему не знакомого, который представился как ФИО28 Также в осмотре принимал участие кинолог с собакой. ФИО28 добровольно без всякого принуждения открыл дверь офиса. Кинолог с собакой прошли вперед и собака, обойдя офис обозначила место, присев возле журнального столика, расположенного рядом с креслом. ФИО28 было предложено выдать имеющиеся в офисе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. Он указывал, где находятся наркотические вещества различного цвета и вида. Также указывал на предметы, называя для чего они служат: различные фасовочные пакетики черного цвета с наклейками «0,5 g» с веществами, пакетики черного цвета с наклейками «1g» с веществами, зип-пакетики с веществом темного цвета, скотч разного цвета, 3 мотка липкой ленты с обозначениями «0,5g», «1 g» и «3 g», 1 моток серебристой ленты, магнитики, аппарат для спайки пластиковых пакетов, электронные весы для взвешивания в количестве 3 штук с маркировочными обозначениями, чайные ложки, мерная емкость с ручкой, канцелярский нож. Так же в полимерном пакете находились небольшие емкости в виде конуса с колпачком, которые были пересчитано и внесено в протокол. Была обнаружена металлическая банка, в которой находилось вещество белого цвета, со слов ФИО28 наркотическое вещество. На полке стола был обнаружен договор об оказании услуг «Ростелеком» счет-фактура, кассовый чек об оплате и другие бумаги на имя ФИО11 Все указанные ФИО28 предметы эксперт обрабатывала специальными веществами с целью обнаружения следов, производила фотосъемку. Затем все обнаруженные предметы и вещества помещались в полиэтиленовые пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которых он, второй понятой и участвующие лица поставили свои подписи. С металлической банки экспертом были изъяты 2 отрезка прозрачной липкой ленты со следами рук, с корпуса электронных весов был изъят один отрезок темной дактилопленки со следами рук и поверхности полимерной емкости с крышкой был изъят 1 прозрачной липкой ленты со следами рук, которые также были упакованы и опечатаны. ФИО28 пояснил, что помещение офиса было арендовано его знакомым ФИО11 с целью хранения, взвешивания и фасовки наркотических средств, которые были заказаны по сети «Интернет». Затем, наркотики он, ФИО15, ФИО100 и парень по имени Денис сбывали, оставляя закладки в городе ФИО71 и других городах 

<

адрес>, а ими руководил ФИО11 После произведенного осмотра офиса, ему и второму понятому, было предложено проследовать в ОП № У МВД ФИО19 по г.ФИО71 для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО28, которому было объявлено, что он подозревается в совершении административного правонарушения, где в присутствии его и второго понятого ФИО28 представился, назвал адрес проживания. Перед проведением личного досмотра ФИО28 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО28 пояснил, что при нем таковых не имеется. Затем, ему был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО28 в правом заднем кармане шорт был обнаружен фасовочный пакетик с находящимися в нем 5 пакетиками с веществом белого цвета, в левом переднем кармане шорт был обнаружен 1 фасовочный пакетик с веществом голубого цвета. По поводу обнаруженных у ФИО28 веществ, ФИО28 давать объяснения отказался. Также в ходе личного досмотра у ФИО28 были изъяты два мобильных телефона марки «Самсунг» черного и белого цветов с находящимися в них сим-картами, наручные часы, кольцо из желтого металла и ключи от автомобиля «Ауди». Обнаруженные у ФИО28 пакетики с веществами были помещены в прозрачный бесцветный пакет, упакованы и опечатаны. В протоколе расписались все участвующие лица. (т.№ л.д.151-154)

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО35, данными им на предварительном следствии, аналогичными показаниям свидетеля ФИО34, подтвердившего свое участие в качестве понятого при осмотре места происшествия в помещении офиса № «а», который находился на третьем этаже четырехэтажного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес> и личном досмотре ФИО28 и пояснившего, что каких либо нарушений закона при проведении этих действий работниками правоохранительных органов не допускалось. ( т.№ л.д.161-164)

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО36, данными ею на предварительном следствии о том, чтоДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции она была приглашена для участия в качестве понятой при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО28, в котором принимали участие приглашенный второй понятой, обвиняемый ФИО28, его защитник и сотрудники полиции. Всем им были разъяснены права и обязанности. Затем перед проверкой показаний на месте ФИО28 было предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что ФИО28 пояснил, что его показания будут проверяться в 

<

адрес>, где он покажет участки местности, на которых он сбыл наркотические средства путем оставления «закладок». Все участники следственного действия по указанию ФИО28 от ОП № У МВД ФИО19 по г.ФИО71, расположенного по адресу: РО, г.

<

адрес> на служебном автомобиле «ГАЗ» проследовали в 

<

адрес>, где ФИО28 в пер.Северный 

<

адрес> предложил остановиться. Все участники следственного действия вышли из автомобиля и проследовали за ним. Затем, ФИО28 указал на участки местности расположенные по нечетной стороне улицы: возле домовладения №, где он спрятал 2 контейнера с наркотическим средством, участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где он спрятал один контейнер с наркотическим средством, участок местности, расположенный возле домовладения №, где он сбыл путем оставления 1 контейнер с наркотическим средством, участок местности, расположенный возле домовладения №, где он сбыл путем оставления 1 контейнер с наркотическим средством, участок местности, расположенный возле домовладения №, где он сбыл путем оставления 1 контейнер с наркотическим средством, участок местности, расположенный возле домовладения №, где он сбыл путем оставления 1 контейнер с наркотическим средством, участок местности, расположенный возле домовладения № «а», где он сбыл путем оставления 1 контейнер с наркотическим средством, участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где он сбыл путем оставления 1 контейнер с наркотическим средством, участок местности, расположенный возле домовладения №, где он сбыл путем оставления 1 контейнер с наркотическим средством, участок местности, расположенный возле домовладения №, где он сбыл путем оставления 1 контейнер с наркотическим средством, участок местности, расположенный возле домовладения №, где он сбыл путем оставления 1 контейнер с наркотическим средством, участок местности, расположенный возле домовладения №, где он сбыл путем оставления 1 контейнер с наркотическим средством, участок местности, расположенный возле домовладения №, где он сбыл путем оставления 1 контейнер с наркотическим средством. В ходе проверки показаний на месте в указанных ФИО28 местах следователем производилась фотосъемка. После чего, следователем было вынесено постановление о производстве осмотра местности, которое было предъявлено ФИО28 Затем, на основании постановления были осмотрены указанные ФИО28 участки местности. Возле домовладения № 

<

адрес> на газоне, где произрастает трава и находится бетонная опора линии электропередач, на расстоянии 190 см. от земли под металлической планкой был обнаружен контейнер, представляющий собой маленький полимерный пакетик черного цвета с наклейкой «0,5 г», внутри которого находилось порошкообразное вещество и магнит, при помощи которого он крепился к металлической планке. Данный контейнер был изъят. ФИО28 пояснил, что в контейнере находится наркотическое вещество, которое он оставил с целью сбыта. Участок местности указанного домовладения со стороны проезжей части 

<

адрес>, представляет собой газон, где произрастает трава и одно дерево. На газоне у основания указанного дерева находился полимерный контейнер с наклейкой «0,5 г», внутри которого находилось порошкообразное вещество. Данный контейнер был изъят. ФИО28 пояснил, что в контейнере находится наркотическое вещество, которое он оставил с целью сбыта. Затем, в районе домовладения № 

<

адрес> ФИО28 указал на кустарник, под которым обнаружен контейнер, представляющий собой полимерный пакетик черного цвета с наклейкой «0,5 г», внутри которого находилось порошкообразное вещество. Указанный ФИО28 контейнер был изъят. В районе домовладения 

<

адрес> слева от ворот ФИО28 указал на металлическую трубу, вкопанную в газон с травой диаметром 10 см. В полости трубы обнаружен контейнер, представляющий собой полимерный пакетик черного цвета с наклейкой «0,5 г» внутри которого находилось порошкообразное вещество и магнит. Данный контейнер был изъят. Возле домовладения, расположенного по адресу пер.

<

адрес> со стороны проезжей части имеется бетонный тротуар, на котором имеется металлическая планка, под которой обнаружен контейнер, представляющий собой полимерный пакетик черного цвета с наклейкой «0,5 г» внутри которого находилось порошкообразное вещество и магнит. ФИО28 пояснил, что в контейнере находится наркотическое вещество. Данный контейнер был изъят. Участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> представлял собой газон, на котором расположен автомобильный скат. Под скатом был обнаружен контейнер, представляющий собой полимерный пакетик черного цвета с наклейкой «0,5 г» внутри которого находилось порошкообразное вещество, который был изъят. Со слов ФИО28 в контейнере находится наркотическое вещество, которое он спрятал в указанном месте. Затем, был осмотрен участок местности расположенный районе 

<

адрес> 

<

адрес>, представляющий собой бетонный тротуар, на котором находился камень. Под камнем был обнаружен контейнер, представляющий собой полимерный пакетик черного цвета с наклейкой «0,5 г» внутри которого находилось порошкообразное вещество, который был изъят. Со слов ФИО28 в контейнере находится наркотическое вещество, которое он оставил в указанном месте. Участок местности расположенный в районе 

<

адрес>, представлял собой газон, из земли которого была видна металлическая труба. У основания трубы был обнаружен контейнер, представляющий собой полимерный пакетик черного цвета с наклейкой «0,5 г» внутри которого находилось порошкообразное вещество и магнит. Контейнер был изъят. Со слов ФИО28 в контейнере находится наркотическое вещество, которое он оставил в указанном месте. Участок местности расположенный в районе 

<

адрес>, представлял собой газон, на котором произрастал кустарник. В кустарнике находился контейнер, представляющий собой полимерный пакетик черного цвета с наклейкой «0,5 г» внутри которого находилось порошкообразное вещество. Контейнер был изъят. Со слов ФИО28 в контейнере находится наркотическое вещество, которое он оставил в указанном месте. Участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> представлял собой газон, на котором находилась насыпь песка. В указанной насыпи был обнаружен контейнер, представляющий собой полимерный пакетик черного цвета с наклейкой «0,5 г» внутри которого находилось порошкообразное вещество. Контейнер был изъят. Со слов ФИО28 в контейнере находится наркотическое вещество, которое он оставил в указанном месте. Участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> представлял собой газон, на котором находилась бетонная опора ЛЭП. У основания опоры в траве был обнаружен контейнер, представляющий собой полимерный пакетик черного цвета с наклейкой «0,5 г» внутри которого находилось порошкообразное вещество. Со слов ФИО28 в контейнере находится наркотическое вещество, которое он оставил в указанном месте. Контейнер был изъят. Участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> представлял собой газон, на котором расположен колодец из кирпича. На колодце находился металлический лист, под которым обнаружен контейнер, представляющий собой полимерный пакетик черного цвета с наклейкой «0,5 г» внутри которого находилось порошкообразное вещество и магнит. Со слов ФИО28 в контейнере находится наркотическое вещество, которое он оставил в указанном месте. Контейнер был изъят. Участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> представлял собой цветочную клумбу на грунте которой возле края клумбы обнаружен контейнер, представляющий собой полимерный пакетик черного цвета с наклейкой «0,5 г», внутри которого находилось порошкообразное вещество. Со слов ФИО28 в контейнере находится наркотическое вещество, которое он оставил в указанном месте. Контейнер был изъят. Фасадная стенка домовладения 

<

адрес> обшита металлопластиковыми планками, на которой от крыши до фундамента дома проходит водосточная труба. В полости данной трубы обнаружен контейнер, представляющий собой полимерный пакетик черного цвета с наклейкой «0,5 г», внутри которого находилось порошкообразное вещество и магнит. Со слов ФИО28 в контейнере находится наркотическое вещество, которое он оставил в указанном месте. Контейнер был изъят. Все изъятые 14 обнаруженных контейнеров были помещены в полимерный пакет, упакованы и опечатаны. В ходе осмотра местности следователем производилась фотосъемка. В протоколе расписались все участвующие лица. (т.№ л.д.155-160)

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на предварительном следствии о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД ФИО19 по г.ФИО71. ДД.ММ.ГГГГ. в составе следственно-оперативной группы он был направлен на 

<

адрес> г.ФИО71 

<

адрес>, где сотрудниками ФИО7 совместно с сотрудниками УМВД ФИО19 по г.ФИО71, был выявлен ФИО28 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КРФобАП. ДД.ММ.ГГГГ. в 03.30 часов ФИО28 им совместно с оперуполномоченным ОУР У МВД ФИО19 по г.ФИО71 Свидетель №2 был доставлен в ОП № УМВД ФИО19 по г.ФИО71, где в присутствии двоих понятых в кабинете № ему был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО28 были обнаружены и изъяты имеющиеся при нем в его одежде мужские часы из желтого металла с кожаным ремешком черного цвета, кольцо, ключ от автомобиля «Ауди» два сотовых телефона черного и белого цветов марки «Самсунг», прозрачный полиэтиленовый зип-пакет с веществом голубого цвета и прозрачный полиэтиленовый зип-пакет, внутри которого находились пакетики с веществом белого цвета. Обнаруженные у ФИО28 предметы, а именно: мужские часы из желтого металла с кожаным ремешком черного цвета, кольцо, ключ от автомобиля «Ауди» два сотовых телефона черного и белого цветов марки «Самсунг» были были упакованы и опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД ФИО19 по г.ФИО71, снабженной пояснительной надписью о содержимом упаковки, заверенной подписями ФИО28 и понятых. Обнаруженные у ФИО28 вещества, а именно: прозрачный полиэтиленовый зип-пакет с веществом голубого цвета и прозрачный полиэтиленовый зип-пакет, внутри которого находились пакетики с веществом белого цвета помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№» УМВД ФИО19 по г.ФИО71, снабжен пояснительной надписью о содержимом упаковки, заверен подписями ФИО28 и понятых. Свидетель №4 составил протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие в досмотре лица, каких-либо замечаний не поступило. (т. № л.д. 202-204.)

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО37, данными им на предварительном следствии о том, чтоон работает в «Сити-61» ЗАО «Сити Рапид» в должности руководителя направления продаж по ЮФО. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осуществления своих должностных обязанностей в помещении организации «Сityexpress», расположенном по адресу: 

<

адрес>» сотрудниками Управления ФСБ ФИО19 по 

<

адрес> ему было предложено принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он дал свое согласие. В его присутствии и присутствии второго приглашенного представителя общественности ФИО38 сотрудником ФИО7 по 

<

адрес> Свидетель №1 на столе, предназначенном для сортировки почтовой корреспонденции было обнаружено и изъято почтовое отправление, представляющее собой полиэтиленовый пакет красного цвета с эмблемой «Сityexpress» с вложением сопроводительного документа, в котором указаны данные и адрес отправителя и получателя постового отправления. В сопроводительном документе был указан отправитель ФИО6, адрес отправителя: 

<

адрес>, получатель: ФИО15, направлено в адрес: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>. Также в сопроводительном письме был указан номер мобильного телефона, вес посылки 0,59 кг, номер пакета с указанием на пакете дублирующего номера сопроводительного документа. В его присутствии данный пакет не вскрывался и был помещен в полиэтиленовый пакет упакован и опечатан. ( т.№ л.д.118-120)

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО38, данными им на предварительном следствии, аналогичными показаниям свидетеля ФИО37, так же подтвердившего, что он участвовал в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, в помещении организации «Сityexpress», расположенном по адресу: 

<

адрес> при нем было обнаружено и изъято почтовое отправление в полиэтиленовом пакете красного цвета с эмблемой «Сityexpress» с вложением сопроводительного документа, каких либо нарушений закона при этом, сотрудниками правоохранительных органов не допускалось ( т.№ л.д.121-123)

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО39, данными им на предварительном следствии о том, чтоДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов сотрудниками Управления ФСБ ФИО19 по 

<

адрес> ему было предложено принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Он добровольно согласился. ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов в кабинете №, расположенный в помещении ФИО7 по 

<

адрес>. В его присутствии и присутствии второго представителя общественности сотрудником ФИО7 по 

<

адрес> Свидетель №1 был изготовлен муляж наркотических средств, а именно: в полиэтиленовый пакет было вложено примерно 600-700 граммов муки с вложением сопроводительного документа, на котором были указаны данные и адрес отправителя, читаемые как: «ФИО6, отправлено с адреса: 

<

адрес>» и данные и адрес получателя, читаемые как: «ФИО15, направлено в адрес: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>». Также был указан номер телефона оператора сотовой связи «МТС» и вес посылки 0,59 кг. На пакет был нанесен дублирующий номер сопроводительного документа. Затем, запечатанное почтовое отправление в виде пакета красного цвета с эмблемой «Cityexpress» с вложением сопроводительного документа в его присутствии сотрудником ФИО7 по 

<

адрес> Свидетель №1 было вручено гражданину, представившемуся как «ФИО22», который должен выступить в качестве курьера службы доставки почтовых отправлений «Cityexpress» в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13.10 часов ФИО22 проследовал к автомобилю марки «Хендэ», черного цвета, государственный регистрационный номер № регион, припаркованный по адресу: 

<

адрес>, сел за руль автомобиля, пакет красного цвета с эмблемой «Cityexpress» положил в салон автомобиля. Затем, «ФИО22» на вышеуказанном автомобиле начал движение, а он совместно со вторым представителем общественности и сотрудником ФИО7 по 

<

адрес> на другом автомобиле проследовали за ним. Около 13.50 часов автомобиль припарковался по адресу: 

<

адрес>. В процессе следования автомобиля «Хендэ» никто к автомобилю не подходил и из автомобиля не выходил. Они припарковались в месте, из которого хорошо просматривается место остановки автомобиля. В 14.41 часов «ФИО22» вышел из автомобиля «Хендэ» с посылкой красного цвета с эмблемой «Cityexpress». В нескольких метрах от него припарковался автомобиль черного цвета марки «Тойота». Из автомобиля вышел мужчина и пошел навстречу к «ФИО22». «ФИО22» передал посылку подошедшему к нему мужчине, он расписался за получение посылки. После чего, данный мужчина был задержан сотрудниками правоохранительных органов. Второй мужчина, находящийся за рулем в качестве водителя автомобиля «Тойота» также был задержан. Затем, в его присутствии и присутствии второго представителя общественности сотрудником ФИО7 по 

<

адрес> Свидетель №1 «ФИО22» был произведен личный осмотр, в ходе которого почтового отправления - пакета красного цвета с эмблемой «Cityexpress» с вложением сопроводительного документа и дублирующим номером сопроводительного документа, а также предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте и денежных средств у «ФИО22» обнаружено не было. В составленных сотрудником документах, он и участвующие лица расписались. (т.№ л.д.110-113)

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО45, данными им на предварительном следствии, аналогичными показаниям свидетеля ФИО39 подтвердившего, что при проведении вышеуказанного оперативного мероприятия сотрудниками ФСБ нарушений закона не допускалось. (т.№ л.д.28-32)

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО40, данными им на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданину. Он совместно со вторым приглашенным понятым с сотрудником полиции проследовали к участку местности, расположенному по 

<

адрес> возле 

<

адрес>, где на улице находился парень, который представился, как ФИО15 После чего, ему и второму понятому разъяснили права и обязанности. Затем, в его присутствии задержанному ФИО15 был произведен личный досмотр и досмотр вещей находящихся при нем. В ходе проведения личного досмотра из полиэтиленового пакета красного цвета с надписью, читаемой как: «Сити Экспресс» была извлечена пластиковая банка с крышкой, внутри которой находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО15 пояснил, что изъятый пакет красного цвета, внутри которого находится пластиковая банка с порошкообразным веществом белого цвета, является почтовым отправлением, которое он получил на свое имя и должен передать знакомому, с которым приехал по имени «ФИО14». Полиэтиленовый пакет, в котором находилась пластиковая банка с порошкообразным веществом белого цвета у горловины был упакован и опечатан бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. После этого, в заднем левом кармане шорт, одетых на ФИО15 был обнаружен сверток из липкой ленты «Скотч», внутри которого находились два маленьких прозрачных зип-пакета с порошкообразным веществом бежевого цвета. На вопрос сотрудников полиции о веществе, находящемся в зип-пакетах, ФИО15 пояснил, что ему неизвестно, какое вещество находится в пакетиках, их принадлежности и каким образом они оказались в его кармане, он не знает. Обнаруженные зип-пакеты были помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Далее, в ходе личного досмотра в сумке находящейся при ФИО15 были обнаружены две пластиковые банковские карты. ФИО15 пояснил, что банковские карты принадлежат ему, одна зарплатная карта, другая кредитная. Обнаруженные банковские пластиковые карты были изъяты и так же упакованы и опечатаны бумажной биркой, снабженной пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. В сумке были обнаружены денежные средства в общей сумме 17310 рублей, купюрами разного достоинства, которые были изъяты, об их принадлежности ФИО15 пояснил, что денежные средства принадлежат ему. Затем, сотрудник полиции произвел срез ткани с внутренней части заднего левого кармана шорт, одетых на ФИО15, в котором были обнаружены два зип-пакета с порошкообразным веществом. Отрезок ткани был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой, снабженной пояснительной надписью, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен протокол, после ознакомления с которым, замечаний и заявлений от присутствующих лиц не поступило, в протоколе расписались все участвующие лица. В его присутствии какого-либо психического и физического воздействия на ФИО15 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. После этого, участвующие лица проследовали к автомобилю марки «Тойота Королла» черного цвета, на котором приехал ФИО15, расположенном на участке местности с асфальтированным покрытием в 15 метрах от здания по 

<

адрес>. За рулем автомобиля находился неизвестный молодой мужчина, одетый в майку красного цвета. Сотрудники полиции, обратившись к нему, представились и предъявили служебные удостоверения, предложив представиться гражданину. Водитель автомобиля «Тойота Королла», к которому обратились сотрудники полиции, попытался скрыться, но был задержан. Осмотр автомобиля происходил с участием специалиста, который в ходе осмотра производил фотосъемку. При открытии левой водительской двери возле центрального подлокотника были обнаружены два мобильных телефона марки «Сони» и «Самсунг» в корпусах черного цвета, две карты памяти (флеш-карты), одна из которых CD. Из бардачка были извлечены барабанный пистолет черного цвета, жесткий диск в корпусе черного цвета. При осмотре на заднем пассажирском сидении, под пассажирским переднем сиденьем обнаружена сумка мужская черного цвета, внутри которой находились и были изъяты: паспорт гражданина РФ на имя ФИО11, служебное удостоверение на имя ФИО11, банковские пластиковые карты, бумажный листок с указанием пин-кода, товарный и кассовый чеки. В кармане переднего пассажирского сиденья обнаружен и изъят планшетный компьютер марки «Самсунг» в чехле серебристого цвета. Также в бардачке обнаружено устройство прямоугольной формы, похожее на жесткий диск, три карты памяти, телефон марки «Самсунг» в чехле черного цвета, портмоне кожаное синего цвета с автодокументами, визитница черного цвета с пластиковыми банковскими картами и скидочными картами клиента магазинов и клубов, портмоне мужское черного цвета с находящими в нем денежными средствами в общей сумме 16000 рублей и тремя иностранными купюрами номиналом 1,2 и 5 долларов США. Обнаруженные в автомобиле «Тойота Королла» предметы были упакованы и опечатаны бумажными бирками, снабжены пояснительными надписями о содержимом упаковок, заверены подписями участвующих лиц. Также были изъяты ключи от автомобиля «Тойота Королла» и сам автомобиль «Тойота Королла» черного цвета, который был направлен в ОП № У МВД ФИО19 по 

<

адрес>. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого, сотрудником полиции на площадке, расположенной по 

<

адрес> в районе 

<

адрес> был произведен личный досмотр водителю автомобиля «Тойота Королла», представившемуся как ФИО11 Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции ему были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра в переднем правом кармане шорт, одетых на ФИО11 был обнаружен сверток из скотча черного цвета, внутри свертка находился полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета. ФИО11 пояснил, что обнаруженный у него в кармане полимерный зип-пакет ему не принадлежит и какое вещество находится в зип-пакете, ему не известно. Обнаруженный зип-пакет был изъят упакован и опечатан бумажной биркой, снабженной пояснительной надписью, на бирке расписались участвующие лица. Также в переднем левом кармане джинсовых шорт, одетых на ФИО11 была обнаружена банковская карта АО «Альфа-Банк», выпущенная на имя ФИО9 и сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2». Банковская карта и сим-карта были помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой, снабженной пояснительной надписью, на бирке расписались участвующие лица. По поводу обнаруженных и изъятых у ФИО11 предметов: банковской карты на имя ФИО9, сим-карты «Теле-2» и наручных смарт-часов «Самсунг», ФИО11 пояснил, что данные вещи принадлежат ему. Все обнаруженные и изъятые у ФИО11 предметы сотрудником полиции были внесены в протокол личного досмотра и изъятия. Протокол был прочитан всем участвующим лицам. Заявлений и замечаний не поступало. В протоколе расписались все участвующие лица. ( т.№ л.д.43-47)

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО41 данными им на предварительном, аналогичные показаниям свидетеля ФИО40, ( т.№ л.д. 28-32)

-показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в судебном заседании о том, что он работает в оперуполномоченного ОУР отдела полиции № У МВД ФИО19 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками Управления ФСБ ФИО19 по 

<

адрес>, сотрудниками ОБНОН Управления УР ГУ МВД ФИО19 и сотрудником ОУР ОП № Управления МВД ФИО19 по 

<

адрес> Свидетель №7, проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ходе проведенных мероприятий по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.ст.6.8, 6.9 КРФобАП был задержан гражданин, который представился, как ФИО15 проживающий в г.ФИО71 

<

адрес>, которому в присутствии приглашенных двоих понятых на 

<

адрес> им был произведен личный досмотр. При себе у него имелась небольшая наплечная сумочка черного цвета с ремнем через плечо, в руках находился полиэтиленовый пакет красного цвета. Понятым были разъяснены требования закона. Задержанному гражданину также были разъяснены права. В ходе проведения личного досмотра у ФИО15 был изъят полиэтиленовый пакет красного цвета с надписью, читаемой как: «Сити Экспресс», затем вскрыт. Из пакета была извлечена пластиковая банка с крышкой, внутри которой находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО15 пояснил, что изъятый пакет красного цвета с содержимым веществом, является почтовым отправлением, адресованным на его имя, которое он должен передать своему знакомому по имени «ФИО14». Пластиковую банку с порошкообразным веществом белого цвета вновь поместили в полиэтиленовый пакет красного цвета, который был опечатан бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. После этого, в заднем левом кармане шорт, одетых на ФИО15 был обнаружен сверток из липкой ленты «Скотч», при развороте которого были обнаружены два маленьких прозрачных зип-пакета с порошкообразным веществом бежевого цвета. На вопрос сотрудников полиции о веществе, находящемся в зип-пакетах, ФИО15 пояснил, что обнаруженные пакетики ему не принадлежат и, что в них находится, он не знает. Обнаруженные зип-пакеты были изъяты, упакованы и опечатаны. Далее, в ходе личного досмотра в наплечной сумочке находящейся при ФИО15 были обнаружены две пластиковые банковские карты. ФИО15 пояснил, что банковские карты выданы на его имя и принадлежат ему, одна из них зарплатная карта, другая - кредитная. Обнаруженные банковские карты были изъяты и так же упакованы и опечатаны. В сумке также были обнаружены денежные средства в общей сумме 17310 рублей, купюрами различного достоинства, которые были изъяты. О принадлежности денежных купюр ФИО15 пояснил, что обнаруженные в сумке деньги принадлежат ему. Затем, с внутренней части заднего левого кармана шорт, одетых на ФИО15 был изъят отрезок ткани, который был так же упакован и опечатан. Им был составлен протокол, после ознакомления с которым, замечаний и заявлений от присутствующих лиц не поступило, в протоколе расписались все участвующие лица. После этого, всем участвующим лицам было предложено проследовать к автомобилю марки «Тойота Королла» черного цвета, припаркованному на асфальтированном участке местности в 15 метрах от здания, расположенного по 

<

адрес>, на котором передвигался ФИО15 Представившись сотрудниками полиции и предъявив служебные удостоверения, водителю автомобиля марки «Тойота Королла» было предложено выйти из автомобиля, представиться и предъявить документы. После чего, данный гражданин, выйдя из автомобиля, оттолкнул сотрудника полиции и попытался скрыться. На требования сотрудников полиции не реагировал, чем оказал неповиновение, к нему была применена физическая сила и спецсредства-наручники. После чего, была вызвана следственно-оперативная группа и следователь с участием специалиста в присутствии понятых произвел осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки «Тойота Королла» черного цвета, государственный регистрационный номер которого был внесен в протокол. В салоне автомобиля возле центрального подлокотника были обнаружены два мобильных телефона марки «Сони» и «Самсунг» в корпусах черного цвета, две карты памяти (флеш-карты), одна из которых CD. Из бардачка были извлечены барабанный пистолет черного цвета, жесткий диск «Силикон Павер» в корпусе черного цвета. Также в бардачке было обнаружено зарядное устройство прямоугольной формы, похожее на жесткий диск, три флеш-карты, телефон марки «Самсунг» в чехле черного цвета, портмоне кожаное синего цвета с автодокументами, визитница черного цвета с пластиковыми банковскими картами и скидочными картами клиента магазинов и клубов в количестве 16 штук, кошелек кожаный мужской черного цвета, с находящими в нем российскими рублями в общей сумме 16000 рублей банкнотами достоинством 1000 рублей в количестве 11 штук и 5000 рублей в количестве 1 штуки и тремя иностранными купюрами номиналами 1 доллар, 2 доллара и 5 долларов в сумме 8 долларов США. При осмотре задней части салона автомобиля, под передним пассажирским сиденьем была обнаружена сумка мужская черного цвета, в которой находились: паспорт гражданина РФ на имя ФИО11, банковские пластиковые карты, бумажный листок с указанием пин-кода, товарный и кассовый чеки на покупку смарт-часов марки «Самсунг». В кармане переднего пассажирского сиденья обнаружен и изъят планшетный компьютер марки «Самсунг» в чехле серебристого цвета. Обнаруженные в автомобиле «Тойота Королла» предметы были упакованы и опечатаны бумажными бирками, снабжены пояснительными надписями о содержимом упаковок, заверены подписями участвующих лиц и понятых. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра специалистом производилась фотосъемка. После произведенного осмотра автомобиля, оперуполномоченным ОУР Свидетель №7 на площадке, расположенной по 

<

адрес> в районе 

<

адрес> был произведен личный досмотр задержанному гражданину, представившемуся, как ФИО11. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции ему были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра в переднем правом кармане шорт, одетых на ФИО11 был обнаружен сверток из скотча черного цвета, внутри которого находился полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета. ФИО11 пояснил, что обнаруженный у него в кармане полимерный зип-пакет ему не принадлежит и какое вещество в нем находится, ему не известно. Обнаруженный зип-пакет был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, опечатан бумажной биркой, снабженной пояснительной надписью, на бирке расписались участвующие лица. Также в переднем левом кармане джинсовых шорт, одетых на ФИО11 была обнаружена банковская карта АО «Альфа-Банк», выпущенная на имя ФИО9 и сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2». Банковская карта и сим-карта были помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой, снабженной пояснительной надписью, на бирке расписались участвующие лица. Также у ФИО11 были обнаружены наручные смарт-часы марки «Самсунг» с сенсорным дисплеем, который в ходе задержания ФИО11 был поврежден. Корпус часов имел повреждения в виде трещин, ремешок часов также имел повреждения. Корпус наручных часов «Самсунг» и ремешок от часов были помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой, снабженной пояснительной надписью, на бирке расписались участвующие лица. По поводу обнаруженных и изъятых у ФИО11 предметов: банковской карты на имя ФИО9, сим-карты «Теле-2» и наручных смарт-часов «Самсунг», ФИО11 пояснил, что данные вещи принадлежат ему. Все обнаруженные и изъятые у ФИО11 предметы были внесены в протокол личного досмотра и изъятия. Протокол был прочитан всем участвующим лицам. Заявлений и замечаний не поступало. В протоколе расписались все участвующие лица. Затем, задержанные лица были доставлены в ОП № У МВД ФИО19 по 

<

адрес>, где Свидетель №6 принял объяснения от ФИО15 и ФИО11 (т. № л.д.33-37)

-показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им в судебном заседании аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №6

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО42, о том, что он совместно с ФИО44 был приглашен в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>. В его присутствии и второго понятого с участием ФИО43 сотрудниками полиции был произведен обыск, перед проведением которого ФИО43 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, а именно: оружие, наркотики, боеприпасы, на что ФИО43 пояснила, что на территории домовладения таковых не имеется. При производстве обыска в квартире никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. При производстве обыска в гараже расположенном на территории, прилегающей к дому в мусорном ведре были обнаружены и изъяты: маленькие полимерные зип-пакетики черного и зеленого цветов с остатками порошкообразного вещества белого цвета, отрывок фольги, обрезки изоленты черного цвета, которые были внесены в протокол и изъяты сотрудниками полиции. В коробке автомобилиста были обнаружены и изъяты пластиковые карточки операторов сотовой связи «МТС», «Мегафон» и «Теле-2», на которых указаны идентификационные номера, банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО104 ФИО21 и конверт к банковской карте на имя ФИО103, на котором указаны его данные и номер карты, а также были обнаружены пустые зип-пакетики. Все изъятые предметы были помещены в полиэтиленовые пакеты и опечатаны. Участвующая в ходе обыска ФИО43 по поводу обнаруженных и изъятых предметов, пояснить ничего не смогла, мотивируя тем, что более полугода в гараж не заходила. Доступ в гараж имелся у ее сына ФИО30, который ставил в гараже свой автомобиль «Дэу Нэксия» и только он может пояснить по поводу обнаруженных предметов. (т.№ л.д.74-76) 

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО44, данными им на предварительном следствии аналогичными показаниям свидетеля ФИО42 (т.8 л.д.77-79)

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО43 данными ею на предварительном следствии о том, чтоДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, когда к ней домой приехали сотрудники полиции УМВД ФИО19 по г.ФИО71, которые в присутствии двоих приглашенных понятых произвели обыск в квартире и на территории домовладения, расположенного по адресу: РО, г.ФИО71, 

<

адрес>. В ходе обыска в квартире ничего запрещенного не было обнаружено и ничего не изымалось. В гараже, доступ в который имел только ее сын ФИО30, в урне для мусора, которая стояла в гараже, были обнаружены несколько маленьких зип-пакетиков черного и зеленого цветов, на внутренней стороне которых находился налет какого-то вещества и пустые зип-пакетики. Обнаруженные пакетики были изъяты. На полу в гараже находилась коробка, в которой были обнаружены пластмассовые карточки от сим-карт операторов сотовой связи «МТС» и какой еще связи не помнит в количестве 5 штук, сим-карты в которых отсутствовали. Также в коробке находились банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО24 ФИО21, конверт к банковской карте «Сбербанк» на имя ее сына ФИО30, 5 черных зип-пакетиков и 2 зеленых, которые были пусты. Все обнаруженные в ходе обыска предметы были помещены в прозрачные полиэтиленовые пакеты, которые у горловины были перевязаны нитью и опечатаны бумажными бирками, снабженными пояснительными надписями и заверены подписями участвующих лиц и понятых. Сотрудник полиции составил проток обыска, после ознакомления с которым, ФИО43 и участвующие лица поставили свои подписи. Каких -либо претензий к сотрудникам полиции не имеет. ФИО43 дополнила, что кроме ее сына в гараже часто находились его друзья ФИО105 ФИО21 и Долгих К, с которыми он дружил с ранних лет, а также другие лица, которых она не знает. Чем они занимались в гараже, ей не известно. (т. № л.д.159-161)

-показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в судебном заседании о том, чтоон работает оперуполномоченным ФИО7 по 

<

адрес>. По поступившей оперативной информации в отношении неустановленных лиц, проживающих на территории 

<

адрес> организовавших канал поставки синтетических наркотиков на территорию 

<

адрес>, им совместно с оперуполномоченным ФИО7 капитаном ФИО23 В.А. проводились мероприятия по установлению лица, проживающего на территории 

<

адрес> и использующего установочные данные «ФИО15», на имя которого было отправлено почтовое отправление предположительно с наркотическими средствами. Услуги по пересылке почтового отправления с вложением наркотических средств, предоставлялись компанией «Cityexpress», расположенной по адресу 

<

адрес> литер «г». Для внесения ясности по существу подозрений в отношении неустановленных лиц, возможно причастных к пересылке наркотиков, возникла необходимость в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в рамках которого необходимо было негласно создать контролируемую ситуацию, позволяющую установить фактических получателей наркотиков и задокументировать их преступные намерения, пресечь преступные действия путем задержания с поличным. С целью документирования преступной деятельности гражданина ФИО15 на основании постановления судьи в рамках проведения ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в присутствии двоих граждан, приглашенных в качестве представителей общественности ФИО38 и ФИО37 в помещении организации «Cityexpress», расположенном по адресу: 

<

адрес> литер «г» на столе, предназначенном для сортировки почтовой корреспонденции было обнаружено и изъято почтовое отправление в виде пакета красного цвета с эмблемой «Cityexpress» с вложением сопроводительного документа от отправителя ФИО6, отправленного с адреса: 

<

адрес>, адресованное на имя получателя: ФИО15, направленного в адрес: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>, с указанием номера телефона получателя и веса посылки, который составлял 0,59 кг. На пакет был нанесен дублирующий номер сопроводительного документа. Изъятое почтовое отправление в присутствии представителей общественности ФИО38 и ФИО37 было помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО7 по 

<

адрес>». Изъятое почтовое отправление было направлено на химическое исследование, согласно которому, представленное на исследование порошкообразное с кристаллами вещество весом 483,67 грамм, является наркотическим средством производным N-метилэфедрона. В целях своевременного выявления, документирования и пресечения преступления ФИО15 по постановлениям судьи о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» были проведены мероприятия, в ходе которых были получены сведения, указывающие на причастность ФИО15 к пересылке, а также сбыту наркотических средств в составе группы лиц. После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в кабинет № ФИО7 по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> были приглашены двое граждан, в качестве представителей общественности ФИО39 и ФИО45 в присутствии которых, им был изготовлен муляж почтового отправления, то есть в полиэтиленовый пакет фиолетового цвета было помещено примерно 600-700 граммов муки. После чего, пакет с мукой был помещен в прозрачную пластиковую банку для пищевых продуктов, которая была плотно закрыта крышкой. Банка с мукой была помещена в полиэтиленовый пакет красного цвета с эмблемой «Cityexpress» с вложением сопроводительного документа от отправителя ФИО6, с указанием адреса: 

<

адрес>, адресованное на имя получателя: ФИО15, направлено в адрес: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>, с указанием номера телефона получателя и веса посылки 0,59 кг. На пакет был нанесен дублирующий номер сопроводительного документа. В присутствии представителей общественности пакет был запечатан. После чего, им был составлен акт осмотра, в котором после ознакомления участвующие лица расписались. Далее, им в присутствии представителей общественности ФИО39 и ФИО45 муляж почтового отправления с вложением сопроводительного документа был вручен гражданину сотруднику ФИО7 В.А., который представился участвующим гражданам, как «ФИО22», выступавшему в качестве курьера службы экспресс-доставки «Cityexpress» при проведении мероприятия «Оперативный эксперимент» с целью последующей его передачи адресату. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 13 часов 10 минут ФИО23 В.А. с врученным почтовым отправлением «Cityexpress» проследовал к автомобилю марки «Хендэ», черного цвета, припаркованному по адресу: 

<

адрес>, сел за руль автомобиля, пакет красного цвета с эмблемой «Cityexpress» положил в салон автомобиля и начал движение. Он совместно с гражданами, участвовавшими в проведении ОРМ в качестве представителей общественности на другом автомобиле проследовали за ним. Около 13 часов 50 минут автомобиль «Хендэ» под управлением ФИО23 В.А. припарковался по адресу: 

<

адрес>. В процессе следования автомобиля «Хендэ» никто из автомобиля не выходил и к автомобилю не подходил. Он припарковал автомобиль неподалеку в месте, из которого хорошо просматривалось место остановки автомобиля «Хендэ» под управлением ФИО23 В.А. Для участия в мероприятии по задержанию лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков были привлечены сотрудники ОБНОН УУР ГУ МВД ФИО19 по 

<

адрес> и сотрудники ОП № УМВД ФИО19 по 

<

адрес>. В 14 часов 41 минуту ФИО23 ФИО110. вышел из автомобиля «Хендэ» с почтовым отправлением красного цвета с эмблемой «Cityexpress» в руках. За несколько метров от него подъехал и припарковался автомобиль черного цвета марки «Тойота». Из автомобиля вышел мужчина возрастом около 30 лет, худощавого телосложения и пошел навстречу к ФИО111. Затем, ФИО112. передал посылку подошедшему к нему мужчине, за которую он расписался в квитанции за получение отправления. После чего, он был задержан. Второй мужчина, находящийся за рулем автомобиля «Тойота», на котором они приехали, также был задержан. Затем, он в присутствии участвующих в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» граждан ФИО39 и ФИО45 по адресу: 

<

адрес> произвел личный осмотр гражданина ФИО113 в ходе которого почтового отправления красного цвета с эмблемой «Cityexpress» с вложением сопроводительного документа, запрещенных предметов, либо денежных средств, у него обнаружено не было. Он составил акт личного осмотра, в котором расписались участвующие лица. В ходе задержания, получатель посылки, как впоследствии было установлено ФИО3, обронил квитанцию, в которой расписался за получение почтового отправления, которую поднял ФИО114. Сотрудники ОП № У МВД ФИО19 по 

<

адрес> совместно с сотрудниками занялась оформлением материала проверки и сбором доказательств. Были установлены личности задержанных граждан, ими оказались ФИО15 и ФИО11. В результате ОРМ «Опрос» в отношении ФИО15 было установлено, что он осознавал, что в почтовом отправлении находится наркотическое средство, а также имел умысел на дальнейший сбыт данного наркотического средства. В результате ОРМ «Опрос», ФИО11 пояснил, что он путем использования сети «Internet», заказывал и оплачивал почтовые отправления с наркотическими средствами на сайте, назвал других участников преступной группы, которые с мая - июня 2015 года совместно с ним занимались сбытом наркотических средств на территории городов 

<

адрес>, пояснив роль каждого участника группы, сообщил о местонахождении арендованного им помещения офиса, расположенного по 

<

адрес> г. ФИО71 

<

адрес> с целью использования его для хранения, расфасовки наркотических средств, на разовые условные дозы, предназначенные для незаконного сбыта, которые впоследствии помещались путем «закладок» в «тайники» определенные участниками преступной группы по собственному усмотрению, расположенные в малолюдных местах населенных пунктов. Также ФИО11 пояснил, что денежные средства из оборота изымались при помощи киви-кошельков, зарегистрированных на любого человека, и переводились на банковскую карту, оформленную на лицо, не осведомленное о преступной деятельности группы. После полученной информации, ДД.ММ.ГГГГ. он совместно с сотрудником ФИО7 капитаном ФИО23 В.А. прибыли к зданию расположенному по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>, откуда ФИО23 В.А. позвонил в ДЧ ОП № УМВД ФИО19 по г.ФИО71 

<

адрес> и сделал телефонное сообщение о том, что в офисе № «а», расположенном по 

<

адрес> г.ФИО71 

<

адрес> возможно хранится крупная партия наркотических средств. Примерно в 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. совместно сотрудниками У МВД ФИО19 по г.ФИО71 

<

адрес> и сотрудниками ОБНОН УУР ГУ МВД ФИО19 по 

<

адрес> возле здания, где находился офис № «а» по 

<

адрес> г.ФИО71 был замечен гражданин ФИО28 который был задержан по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного КРФ об АП. После чего, сотрудники ОП № У МВД ФИО19 по г.ФИО71 

<

адрес>, прибывшие на место в составе следственно-оперативной группы с участием ФИО28 стали проводить сбор доказательств и фиксацию следов преступления. 

-показаниями свидетеля ФИО23 В.А., данными им в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №1 

-показаниями свидетеля ФИО46, данными им в судебном заседании о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОБНОН УУР ГУ МВД ФИО19 по 

<

адрес>. По указанию руководства об оказании содействия сотрудникам Управления ФСБ ФИО19 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. он принимал участие в совместных оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, документирования их преступной деятельности и задержания с поличным. Кроме сотрудников ОБНОН УУР ГУ МВД ФИО19 по 

<

адрес> в мероприятиях принимали участие сотрудники ОУР ОП № У МВД ФИО19 по 

<

адрес>, на территории обслуживания которых проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент». Совместно с ФИО48 и ФИО47 на автомобиле он прибыл в район пересечения улиц Шолохова и Просвещения 

<

адрес> с целью оказания содействия в установлении и задержании лиц, занимающихся реализацией наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе проведения мероприятия сотрудник ФИО7 по 

<

адрес> ФИО23 В.А. под видом курьера службы доставки почтовых отправлений «Сити экспресс», на склад которой поступила посылка с наркотическим средством, сообщил лицу, которому была адресована посылка о месте и времени ее получения. По условному сигналу ФИО117 поданному им после вручения почтового отправления получателю, они должны были произвести задержание. Автомобиль, на котором прибыл ФИО118 был припаркован в районе 

<

адрес>. Он достал из автомобиля посылку в виде пакета красного цвета с надписями «Cityexpress» и ожидал получателя возле автомобиля. Он совместно с ФИО48 и ФИО47 находились в другом автомобиле в непосредственной близости от места, где должно было произойти ее вручение получателю. Затем, около 15 часов, в нескольких метрах от них припарковался автомобиль черного цвета марки «Тойота Королла». Из автомобиля вышел мужчина возрастом около 30 лет, худощавого телосложения, как ему впоследствии стало известно ФИО15 и направился к ФИО119 Он показал ФИО121. документы и расписался в квитанции о получении почтового отправления. ФИО120. передал ему посылку и подал им сигнал к задержанию. После чего, ФИО15 был задержан. Также сразу были приняты меры к задержанию водителя автомобиля «Тойота Королла», с которым ФИО15 прибыл для получения посылки. Водитель автомобиля, как ему впоследствии стали известны его данные ФИО11, попытался убежать, но был задержан. На место вызвали следственно-оперативную группу, которая занималась оформлением необходимых документов. После доставления задержанных лиц в ОП № У МВД ФИО19 по 

<

адрес>, он произвел видеоопрос ФИО11 с применением видеокамеры, на что ФИО11 дал добровольное согласие. В ходе опроса ФИО11 рассказал о преступной деятельности, назвал свои установочные данные, адреса проживания, других участников преступной деятельности, с которыми осуществлял реализацию наркотических средств на территории городов 

<

адрес>, их роли в совершении преступления. ФИО11 рассказал, что посылки с наркотическими средствами он заказывал на сайте путем использования сети «Интернет», назвал интернет-магазины «Феррари» и «СКД» через которые бесконтактным способом производилась продажа наркотиков, приобретателями переводились денежные средства на электронные киви-кошельки, после чего, они получали адрес «закладки»-тайника и ссылку на фотографию. Поступившие на киви-кошельки денежные средства ФИО11 переводил на банковскую карту, зарегистрированную на лицо неосведомленное об их преступной деятельности, то есть на карту, которая была изъята у ФИО11 в ходе личного досмотра. Также ФИО11 сообщил о причастности к совершению преступления сотрудника ФИО5 ФИО19 по г.ФИО8, который и предложил ему заняться сбытом наркотиков, пояснив, что магазин «Феррари» принадлежал ФИО122 ходе видеоопроса ФИО11 сообщил, что по 

<

адрес> г.ФИО71 расположен арендованный им офис, в котором происходила расфасовка и хранение наркотических средств. Результаты проведения ОРМ «Опрос» ФИО11 с применением видео- и аудиозаписи на оптическом диске DVD-R были предоставлены следователю для приобщения к материалам уголовного дела.

-показаниями свидетеля Свидетель №8, данными им в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО46

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО48, данными им на предварительном следствии, аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №8 и ФИО46, подтвердившего, что при проведении совместных оперативно-розыскных мероприятиях проводимых сотрудниками Управления ФСБ ФИО19 по 

<

адрес>, направленных на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, документирование их преступной деятельности и дальнейшее задержание с поличным. Совместно с сотрудниками ОБНОН УУР ГУ МВД ФИО19 по 

<

адрес> ФИО49 и ФИО47, а также сотрудниками ОУР ОП № У МВД ФИО19 по 

<

адрес>, каких либо нарушений закона ими не допускалось. Также ему известно, что в ходе проведенных опросов ФИО15 и ФИО11 они сознались в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и добровольно способствовали раскрытию преступления, рассказывали о роли каждого из них в преступной группе. ФИО11 также подтвердил, что посылки с наркотическим средствами путем использования сети «Интернет» он заказывал на сайте, назвал данные о личностях участников преступной группы, адреса их проживания, которые с ДД.ММ.ГГГГ года совместно с ним занимались сбытом наркотических средств на территории городов 

<

адрес>, пояснив роль каждого участника группы, сообщил о местонахождении арендованного им помещения офиса, расположенного по 

<

адрес> г. ФИО71 

<

адрес>, который использовался для хранения и фасовки наркотических средств на разовые условные дозы, предназначенные для незаконного сбыта, которые впоследствии «кладчиками» помещались путем «закладок» в «тайники» определенные участниками преступной группы по собственному усмотрению, расположенные в малолюдных местах населенных пунктов. ФИО11 пояснил, что денежные средства из оборота изымались при помощи киви-кошельков, зарегистрированных на любого человека, и переводились на банковскую карту, оформленную на лицо, не осведомленное о преступной деятельности группы. (т. № л.д.69-72)

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9, данными ею на предварительном следствии о том, что она нигде не работает, периодически употребляет спиртные напитки. Один из ее знакомых по имени ФИО21, фамилию которого она не знает, предложил ей подработать, пояснив, что для оплаты ее работы необходимо открыть на ее имя счет в ОА «Альфа Банк2. В начале августа она пришла в отделение «Альфа Банка», расположенного по адресу: 

<

адрес> оформила на свое имя банковскую карту. Карта была «Visa». После того, как ею была оформлена банковская карта и выдана ей, она пыталась найти ФИО21 для того, чтобы он помог подработать. Однако, она его не нашла. Через некоторое время у нее была похищена сумка, в которой находился кошелек, а в кошельке находилась банковская карта и листок с кодом к карте, написанный на бумаге. При получении карты, она была сразу активирована. После того, как у нее пропала карта, она ее не блокировала и, где находится ее карта и, что происходит с ее картой, ей не известно.(т. № л.д.121-122)

-показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в судебном заседании о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР УМВД ФИО19 по г.ФИО71 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по телефонному сообщению поступившему в ОП № УМВД ФИО19 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35 минут сотрудника ФИО7 по 

<

адрес> ФИО123. стал известно, что по проспекту 

<

адрес> хранится крупная партия наркотических средств, он был направлен для проведения проверки сообщения о преступлении. По прибытию на пр-кт Пушкина 

<

адрес> им совместно с сотрудником ФИО7 по 

<

адрес> ФИО124. в 23 часа 50 минут был выявлен и задержан по подозрению в совершении административного правонарушения по ст.6.8 КРФ об АП РФ гражданин ФИО28, который по информации сотрудников ФИО7 по РО возможно причастен к незаконному обороту наркотических средств. ФИО28 подтвердил имеющуюся информацию о том, что он причастен к сбыту наркотических средств и в помещении офиса № 

<

адрес>, действительно хранится крупная партия наркотических средств и добровольно показал они хранятся. Также указывал на предметы используемые при сбыте наркотических средств: различные прозрачные фасовочные пакетики и пакетики черного цвета с наклейками с содержащимися в них веществами, зип-пакетики с веществом темного цвета, скотч разного цвета, моток серебристой ленты, магнитый, аппарат для пайки пластиковых пакетов, электронные весы для взвешивания, чайные ложки, различные емкости, а также небольшие емкости в виде конуса с колпачком, которые были пересчитаны и их количество следователем внесено в протокол. Была обнаружена металлическая банка, в которой находилось порошкообразное вещество белого цвета, со слов ФИО28 наркотическое вещество. На полке стола был обнаружен договор об оказании услуг «Ростелеком» счет-фактура, кассовый чек об оплате и другие документы на имя ФИО11 Все указанные ФИО28 предметы были упакованы и опечатаны. ФИО28 пояснил, что помещение офиса было арендовано его знакомым ФИО11 с целью хранения, взвешивания и расфасовки наркотических средств, которые были заказаны ФИО11 через сеть «Интернет». Затем, наркотические средства, которые взвешивал и расфасовывал на разовые дозы ФИО15, он, ФИО125 и парень по имени Денис сбывали, оставляя в тайниках г. ФИО71 и других городах 

<

адрес>. После произведенного осмотра в помещении офиса № 

<

адрес> учитывая, что было ночное время, понятым участвовавшим в осмотре места происшествия было предложено проследовать в ОП № У МВД ФИО19 по г. ФИО71 для участия при проведении личного досмотра ФИО28 Старшим оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД ФИО19 по г. ФИО71 Свидетель №4 был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО28 в правом заднем кармане шорт был обнаружен фасовочный пакетик с находящимися в нем 5 пакетиками с веществом белого цвета и в левом переднем кармане шорт обнаружен и изъят 1 фасовочный пакетик с веществом голубого цвета. Пояснения по поводу обнаруженных у ФИО28 веществ, ФИО28 давать отказался. Также в ходе личного досмотра у ФИО28 были изъяты два мобильных телефона с находящимися в них сим-картами, наручные часы, кольцо, ключи от автомобиля. Обнаруженные у ФИО28 предметы и вещества были у него изъяты и упакованы надлежащим образом. Он принял объяснение от ФИО28, в ходе которого тот рассказал о принципах организации их группы созданной для сбыта наркотиков и роли каждого ее члена. ФИО28 так же пояснил, что раскладывал синтетический наркотик путем «закладок» в г. ФИО71, 

<

адрес> и 

<

адрес> и, фотографируя места закладок, отправлял на сайт «SKDRC». Через некоторое время им потребовался «фасовщик», так как сами не успевали фасовать на разовые дозы и раскладывать тайники в виде «закладок». ФИО28 предложил ФИО11 на роль «фасовщика» взять его зятя ФИО18 Р, у которого на тот момент было трудное материальное положение. ФИО28 пояснил, что хранились, расфасовывались наркотические средства и обсуждались текущие вопросы между членами группы в помещении офиса № «а», расположенного по 

<

адрес> г. ФИО71 

<

адрес>, которое арендовал ФИО11 и в котором были изъяты наркотические средства. Также ФИО28 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он разложил тайники «закладки» с наркотическими средствами в 

<

адрес>, но выложить на сайт информацию и фотографии адресов, где они спрятаны, не успел, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов. ФИО28 пожелал показать места тайников наркотических средств. 08.09.2015г. по указанию подозреваемого ФИО28 от ОП № УМВД ФИО19 по г.ФИО71 на служебном автомобиле участвующие лица проследовали в 

<

адрес>. Проследовав по 

<

адрес>, ФИО28 предложил остановить автомобиль. Участвующие лица проследовали за ФИО28 по улице, где он указал участки местности, на которых он спрятал «закладки» с наркотическими средствами. В ходе проверки показаний на месте следователем производилась фотосъемка. Затем, было вынесено постановление о производстве осмотра местности, расположенной по 

<

адрес> и в ходе осмотра местности были изъяты 14 зип-пакетиков черного цвета с наркотическими веществами.

-показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в судебном заседании о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР УМВД ФИО19 по г. ФИО71 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им по поручению ст. следователя СЧ ГСУ ГУ МВД ФИО19 по 

<

адрес> ФИО50 был произведен обыск по месту жительства ФИО30, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО71, 

<

адрес>, который скрылся и по месту жительства не появлялся. Для участия в производстве обыска были приглашены двое понятых в присутствии которых производился обыск. После чего, перед производством обыска ФИО43 было предъявлено постановление Шахтинского городского суда о разрешении проведения обыска в жилище, ознакомившись с которым, ФИО43 расписалась. Перед производством обыска ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. На что она пояснила, что таковых не имеется. В ходе обыска в квартире предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту обнаружено не было. Также ФИО43, пояснила, что на территории прилегающей к дому имеется гараж, доступ в который имел только ее сын ФИО30, где в урне для мусора, которая стояла в гараже, были обнаружены несколько маленьких зип-пакетиков черного и зеленого цветов, на внутренней стороне которых находился налет порошкообразного вещества и пустые зип-пакетики. Обнаруженные зип-пакеты были изъяты. На полу в гараже обнаружена коробка автомобилиста, в которой находились пластиковые карточки-держатели от сим-карт операторов сотовой связи в количестве 5 штук, сим-карты в которых отсутствовали. Также в коробке находились банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО127, конверт к банковской карте «Сбербанк» на имя ФИО30, 5 черных и 2 зеленых зип-пакетов. Все обнаруженные в ходе обыска предметы были упакованы, опечатаны, снабженными пояснительными надписями и заверены подписями участвующих лиц и понятых. Им был составлен протокол обыска, после ознакомления с которым, участвующие лица поставили свои подписи. Каких -либо замечаний о дополнении и уточнении протокола не поступало. ФИО43 пояснила, что у сына в гараже часто находились его друзья ФИО128 и Долгих К, с которыми он дружил с ранних лет, а также другие лица, которых она не знает. Чем они занимались в гараже, ей не известно.

-оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО51, данными ею на предварительном следствии о том, что она являлась сожительницей ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ. ФИО28, сообщил ей, что он задержан за наркотики, подтвердил, что он виноват, также сообщил, что к совершению этого преступления причастны так же ФИО131. От мамы ФИО130 ей стало известно, что К друг ФИО21 признался маме Долгих Кости, что он совместно с ребятами, которых задержали, занимался распространением наркотиков. После чего, также от мамы К она узнала, что через неделю Коля продал машину и уехал в Москву. (т. № л.д.125-128)

-показаниями ФИО52 данными им в судебном заседании при допросе его в качестве участника уголовного процесса, располагающего сведениями об обстоятельствах совершения преступления подсудимыми по данному уголовному делу о том, что в июне 2015 года он встретился со своими давними знакомыми ФИО11 и ФИО30 и в ходе совместного распития спиртных напитков ФИО11 на мобильный телефон позвонил ФИО12, работавший сотрудником ФИО5 ФИО19 по РО в г.ФИО71. и предложил ему срочно встретиться. ФИО11 поехал на встречу с ФИО12, а вернувшись к ним сообщил, что ФИО12 предложил ему открыл интернет-магазин и заниматься распространением наркотических средств через сеть интернет, подобрав для этого надежных людей. Он достал из сумочки данные ему ФИО17 деньги в сумме 25000 или 30000 рублей, полиэтиленовый зип-пакет, в котором находились различные наркотические средства, электронные весы и модем для выхода в сеть интернет. Со слов ФИО11, ФИО134. предложил ему приобрести мобильный телефон и по сети интернет новые сим-карты, чтобы не были ни на кого зарегистрированы, для создания киви-кошельков. Это предложение ФИО17 сделал Долгих, поскольку у него имелось высшее образование по специальности, связанной с компьютерной техникой и информационными технологиями. Также ФИО11 сообщил им, что ФИО12 попросил его снять квартиру под офис в 

<

адрес> г. ФИО71, где будет заниматься расфасовкой и продажей наркотических средств по сети «Интернет». ФИО12 пообещал ФИО25, что 30% от прибыли будет его заработком, а 70% они должны отдавать ФИО17 ФИО26 К.О. предложил ему и ФИО30 работу по распространению наркотических средств и они согласились. Долгих распределил роли, сказав, что будет обеспечивать постоянное наличие наркотических средств, необходимых для оборота, производить подсчет и передвижение денежных средств, заниматься финансовыми и организационными вопросами, а также рекламой на сайтах, а он и ФИО30 должны были заниматься расфасовкой наркотических средств на разовые дозы и раскладкой их по г. ФИО71 

<

адрес>, при этом он пояснил, что продажа наркотиков будет происходить по схеме, исключающей личный контакт с приобретателями наркотических средств, что поможет избежать разоблачения. ФИО11 пояснил, что ФИО12 будет их «крышей» и в случае проведения каких-либо рейдов правоохранительными органами, оповестит и предупредит, а также в случае их задержания ФИО135 обещал решить ему все вопросы с правоохранительными органами. ФИО11 создал в интернете сайт автоматических продаж, зарегистрировал их как магазин «Ferrari» и магазин «skdrc.biz», которые занимались продажей наркотиков. Доступ к интернет-магазину «Ferrari» имелся у ФИО30, где общение с потенциальными покупателями происходило через интернет-приложение «ICQ». В сети интернет имеется сайт «skdrc.biz», доступ на который имелся у ФИО11, как у администратора сайта, как администратор сайта, ФИО11 размещал прайс-лист на сайте, он предоставил всем участникам группы логины и пароли, которые у каждого были свои и отличались набором введенных символов для доступа на этот сайт. У него был доступ на сайт, как оператора и сохранился в заметках изъятого у него телефона белого цвета. Также доступ на сайт был у ФИО30, как закладчика, тоже путем набора символов, предоставленных ФИО11 Доступ на сайт был только у них троих, у него, ФИО11 и ФИО30 У ФИО15 доступа на сайт не было, так как он не являлся закладчиком наркотических средств. Изначально они приобретали в магазине г. ФИО71 фасовочный материал: маленькие прозрачные зип-пакетики, затем на сайте «Легал», заказали фасовочный материал, сим-карты операторов сотовой связи «Теле-2», «МТС». Приобретенные сим-карты имели номера абонентов, зарегистрированные на вымышленных лиц. На сайте «Легал» он размещал рекламу с названиями, созданных им интернет-магазинов. При осуществлении преступной деятельности по придуманной схеме были зарегистрированы два КИВИ-кошелька на вымышленных лиц. Кроме банковских карт, оформленных на имя ФИО11, у него были также банковские карты, оформленные на других лиц. ФИО30 ранее работал водителем на стройке, в июне он приезжал домой в г. ФИО71 на пассажирской «Газели», на которой они втроем выезжали в поле, расположенное между п.ХБК и 

<

адрес> г.ФИО71 

<

адрес> и расфасовывали в автомобиле наркотические средства, которые со слов ФИО11 передавал ему ФИО12. После приобретения автомобиля ФИО30, он с ним стал передвигаться на автомобиле и делать тайники «закладки» не только в г. ФИО71, но и в других городах 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года он приобрел автомобиль «Ауди-6» 1997 года выпуска, и выбрал себе маршрут для раскладки тайников-закладок в 

<

адрес>, г.ФИО71 и один раз ездил сам в 

<

адрес>. ФИО30 занимался раскладкой наркотиков в г. ФИО71, 

<

адрес> и 

<

адрес>. В начале ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО11 сообщил, что нужен человек для роли получателя посылок и фасовщика. Он сказал ФИО11, что муж его сестры ФИО15 остался без работы, а сестра ждет ребенка, ему нужны деньги и предложил взять зятя на эту роль. ФИО11 согласился. Он встретился со своим зятем ФИО15 и предложил работу, сказав, что на его имя будут приходить почтовые отправления в виде посылок с наркотиками, пояснив, что он должен их получать и расфасовывать на маленькие дозы. При этом он сообщил ему, что в случае непредвиденных ситуаций, сотрудник ФИО5, поможет решить все проблемы и за это ничего не будет. ФИО15 согласился. Посылки на имя ФИО15 приходили на его адрес через «Почту ФИО19» курьерскими доставками «EMS» и «Экспресс» по адресу: г.ФИО71 

<

адрес>, курьер звонил ему на телефон и определялись с местом получения посылки. Между собой при разговоре они использовали выражения, называя наркотические средства «СК», что означало «соль кристаллическая», «СП» или «чай» - спайс, «мука»- тоже соль, только порошкообразного вида. Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ года ФИО11 арендовал офисное помещение № «а», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>, где они хранили наркотические средства, занимались расфасовкой, а также обсуждали текущие вопросы. ФИО18 Р приезжал в офис расфасовывал наркотические средства на разовые дозы в зип-пакеты и уезжал, они приезжали и забирали уже готовые расфасованные наркотики и помещали их в тайники. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут он, ФИО18 Р, Долгих К, ФИО139 и ФИО140 собрались в офисе № «а» по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>. Все знали, что в этот день должны были прийти две посылки с наркотическими средствами. Он вдвоем с ФИО15 поехали на почту в 

<

адрес>, расположенный рядом с г.ФИО71 

<

адрес>, где «EMS» доставкой на имя ФИО15 из Москвы пришла посылка с наркотическим средством под видом косметических средств. ФИО15 по своему паспорту получил посылку в виде полиэтиленового пакета, оклеенного скотчем с надписью: «EMS Почта ФИО19». Когда он с ФИО15 вернулись в с посылкой в офис № «а» по 

<

адрес> г.ФИО71, вскрыли посылку, в ней находилась пластиковая банка с наркотическим средством. ФИО3 и ФИО2 расфасовали наркотическое средство по пакетикам, он паяльником запаял пакетики. После чего, он взял с собой 20 пакетиков с наркотическим средством и поехал в 

<

адрес> раскладывать закладки в «тайниках». ФИО15 и ФИО11 оставались в офисе, ожидая звонка курьера, чтобы получить вторую посылку. Около 14.30 часов он приехал в 

<

адрес> разложил тайники-закладки с наркотическим средствами в места, выбранные по своему усмотрению, произведя фотосъемку на телефон. В течение двух часов, он разложил закладки и поехал обратно в г. ФИО71. По дороге он неоднократно звонил на номера ФИО11 и ФИО15 и не мог до них дозвониться. Он сразу же догадался, что ФИО11 и ФИО15 задержали и, что все равно приедут изымать наркотики в офис. На парковке у офиса он поставил свой автомобиль и поднялся в офис, где и был задержан сотрудниками полиции. После чего в 23 ч.50 мин. ДД.ММ.ГГГГ с его участием в присутствии двоих понятых, а также участием эксперта, кинолога с собакой был произведен осмотр офиса, в ходе которого были изъяты наркотические средства, весы, фасовочный материал, паяльник, коробка, упаковка посылки, на которой указан адрес и данные получателя и отправителя, ложки, скотч, Затем, он был доставлен в ОП № У МВД ФИО19 по г.ФИО71, где ему был произведен личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты: принадлежащие ему 2 мобильных телефона «Самсунг» белого и черного цвета с сим-картами. Также в ходе личного досмотра у него из карманов шорт были изъяты 6 пакетиков с наркотическим средством, которые оставались у него после возвращения из 

<

адрес>. В черном телефоне «Самсунг» у него имелась информация, касающаяся деятельности их группы, электронная переписка через интернет-приложения, адреса закладок со ссылками на фотографии, фотография интернет-магазина «skdrc. вiz», на которой указаны наркотические средства, вес и их стоимость. В телефоне черного цвета записаны номера телефонов участников преступной группы и их псевдонимы, в том числе ФИО12 записан как «Вова 228». Техническая поддержка сайта осуществлялась через интернет-приложение «Телеграмм». Если возникали какие-либо вопросы по сайту «skdrc.biz», то через данное приложение покупатели наркотических средств задавали вопросы, присылая текстовые сообщения, а ФИО28 или ФИО11 отвечали на их вопросы. Также в приложении «Телеграмм» ФИО11 создал группу «Форум», в которую включил 5 членов группы. В группе «Форум» они общались между собой, употребляя сокращенно названия городов, обсуждали на каком сайте лучше заказать наркотическое средство, в переписке употребляются конспиративные слова для обозначения наркотиков и их веса.

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого с участием ФИО28, согласно которому в офисе № «а», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес> обнаружены и изъяты: полимерные зип-пакеты с надписью «ZHUANJIA» с растительным веществом, полимерная емкость с крышкой фиолетового цвета с кристаллическим веществом, полимерные пакеты с измельченной массой темного цвета, полимерные пакеты, в котором находились 11 полимерных пакетиков черного цвета с наклейками «3g», полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета, электронные весы в серебристо-черном корпусе с наклейкой на задней панели, электронные весы в черном корпусе с наклейкой на задней панели «Заявитель в ФИО19 ООО «Мидл и К. весы бытовые электронные Ингредиент ЕН А 501» полимерный зип-пакет, с содержащимся в нем веществом, полимерный пакет с находящимися в нем емкостями в количестве 222 штук в виде конуса с колпачком, 35 пакетиков черного цвета с наклейками «0,5 g», 20 пакетиков черного цвета с наклейками «1 g», 4 полимерных зип-пакета с темным веществом, полимерный пакет с веществом голубого цвета, зип-пакет, в котором находились 3 свертка из фольги; зип-пакет, в котором находились 2 свертка из фольги, 1 сверток из фольги, полимерный зип-пакет серого цвета с веществом, 2 свертка желто-зеленого цвета, 1 полимерный зип-пакет с веществом белого цвета, 1 полимерный зип-пакет с комкообразным светлым веществом, металлическая банка с надписью «Energydiet» с веществом светлого цвета, весы в черном корпусе с наклейкой на задней панели: «Model: CS-51 II» устройство для спайки полиэтилена в корпусе голубого цвета, 18 упаковок с полиэтиленовыми прозрачными зип-пакетами, 18 упаковок с полиэтиленовыми пакетами черного цвета, 5 пакетов с упаковочными пакетами, 1 пакет с бумажными контейнерами, лента -скотч черного цвета, лента-скотч красного цвета, 3 мотка липкой ленты с обозначениями: «0,5g», «1 g», «3 g», 1 моток серебристой ленты, 2 чайных ложки и полимерная мерная емкость с ручкой, полимерный зип-пакет в котором находились магниты овальной формы, картонный коробок, в котором находились обнаруженные предметы, фрагмент картонной бумаги с рукописным текстом: «Ferrari 20.08.2015», Договор об оказании услуг № на 4 листах с картой «Ростелеком» на 2 листах, счет-фактура № с кассовым чеком на 3 листах, лист прямоугольной формы с рукописным текстом «Долгих 

<

адрес>а». ( т.№ л.д.9-21)

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО28 обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Самсунг» в корпусе белого цвета, зип-пакет с сыпучим веществом голубого цвета и зип-пакет, зип-пакет с кристаллическими веществами белого цвета. ( т.№ л.д.24)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1.Мобильный телефон марки «SamsungG 900 F», IMEI:№, в корпусе белого цвета, c находящейся в нем сим-картой сотовой связи «МТС», мобильный телефон марки «SamsungG 900 F», IMEI:№, в корпусе черного цвета, c находящейся в нем сим-картой сотовой связи «Билайн», изъятые у ФИО28 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. 2. - Аппарат для пайки полимеров №; картонный коробок от посылки, адресованный на имя ФИО15; счет -фактура №; счет № от ДД.ММ.ГГГГ; акт № от ДД.ММ.ГГГГ об оказанных услугах «Ростелеком»; кассовый чек ООО «Ростелеком - розничные системы» от ДД.ММ.ГГГГ; две картонные карточки с логотипом «Ростелеком»; Приложение № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ возмездного оказания услуг электросвязи; Договор об оказании услуг связи №15; Акт выполненных работ Ростелеком от ДД.ММ.ГГГГ; лист регистрации абонента ОАО «Ростелеком» ФИО11,; памятка абоненту; фрагмент листа бумаги с рукописным текстом; фрагмент картона с рукописным текстом; полимерные одинаковые цилиндрические контейнеры с крышкой длиной 5 см; полимерный стаканчик с ручкой; две металлические чайные ложки; одинаковые цилиндрические контейнеры с крышкой; полимерный пакетик с клапаном, в котором находятся магнитики круглой формы; электронные весы в количестве 3 штук; рулон с черной липкой лентой; рулон с красной липкой лентой; рулон с фольгированной лентой; рулон с наклейками с маркировкой «3g»; рулон с наклейками с маркировкой «0,5 g»; рулон с наклейками с маркировкой «1g»; прозрачный полимерный пакет с клапаном, в котором находятся полимерные черные пакетики с клапаном; прозрачный полимерный пакет с клапаном, в котором находятся прозрачные полимерные пакетики с клапаном; прозрачный полимерный пакет с клапаном, в котором находятся полимерные черные пакетики с клапаном; прозрачный полимерный пакет с клапаном, в котором находятся полимерные зеленые пакетики с клапаном; прозрачный полимерный пакет с клапаном, в котором находятся полимерные черные пакетики с клапаном; прозрачный полимерный пакет с клапаном, в котором находятся полимерные зеленые пакетики с клапаном; картонные упаковки в развернутом виде; прозрачный полимерный пакет с клапаном, в котором находятся полимерные черные пакетики с клапаном, на каждом из которых имеется маркировка «1g»; прозрачные полимерные пакетики с клапаном в количестве 18 штук, в которых находятся черные полимерные пакетики с клапаном; прозрачные полимерные пакетики с клапаном в количестве 18 штук, в которых находятся прозрачные полимерные пакетики с клапаном, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. (т.№ л.д.196-200

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО28 в присутствии защитника показал, что его показания будут проверяться в 

<

адрес> и указал на участки местности, где он произвел «закладки» с наркотическими средствами для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, расположенные около домовладений по 

<

адрес>: №, №, №, №, №, №, № «а», №, №, №, №, №, № в общем количестве 14 штук. ( т.№ л.д.108-127)

-протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО28 и его защитника были осмотрены участки местности, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, около домовладений №№, 93, 83, 73, 61, 55, 49 «а», 45, 19, 11, 7, 1/2, 1и изъяты контейнеры с наркотическими средствами в количестве 14 штук, представляющие собой полиэтиленовые зип-пакеты черного цвета с наклейками «0,5g». ( т.№ л.д.129-136)

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес> у ФИО31 изъяты документы, подтверждающие аренду офисного помещения № «а», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес> ИП ФИО2, а именно: Договор субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ; Акт приема передачи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся Приложением № к Договору субаренды нежилого помещения №2015 от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении Договора субаренды нежилого помещения № № от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся Приложением № к Договору субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ; Акт приема передачи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся Приложением № к Договору субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.№л.д.134-135)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: договор субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ; Акт приема передачи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся Приложением № к Договору субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении Договора субаренды нежилого помещения № 229-СА/2015 от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся Приложением № к Договору субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ; Акт приема передачи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся Приложением № к Договору субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.№ л.д.136-138)

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО11 в правом переднем кармане джинсовых бриджей, одетых на нем обнаружен и изъят сверток из скотча черного цвета внутри, которого находился полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, в переднем левом кармане обнаружены и изъяты: банковская карта «Альфа Банк» на имя ФИО9, сим-карта «Теле-2», наручные смарт-часы «Самсунг». ( т.№ л.д.48)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, изъятые в ходе личного досмотра ФИО11 предметы и вещества: прозрачный полимерный зип-пакет с веществом бежевого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), психотропное вещество фенобарбитал и наркотическое средство кодеин (остаток после проведенных исследования и экспертизы составил 3,384 грамма); банковская пластиковая карта Альфа - Банк (Visa) золотистого цвета на имя ФИО9 № и сим-карта «Теле-2» с идентификационным номером №; корпус часов марки «Samsung» № модель: SMR-750 и ремешок от часов. ( т.3 № л.д.214-219)

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО11, расположенному по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО71, ул. 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: сим-карты и конверты с подключениями сотовой связи «МТС», оператора сотовой связи «Теле-2», оператора сотовой связи «Мегафон», пластиковая картау подключения мобильной связи «YOTA» ( т.№ л.д.150-153)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сим-карты и конверты с подключениями сотовой связи «МТС», сотовой связи «Теле-2», а также сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон», пластиковой карты подключения мобильной связи «YOTA» ( т.3 № л.д.154-162)

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены выписки движения по счетам на имя ФИО9 ( т.3 № л.д.214-219).

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО15 обнаружены и изъяты: почтовый полимерный пакет красного цвета с надписью красного цвета с надписями «CITYEXPRESS…№…», в котором находилась прозрачная полимерная банка с порошкообразным веществом белого цвета, денежные средства в сумме 17 300 рублей, в заднем левом кармане шорт одетых на ФИО15 обнаружен и изъят сверток из скотча черного цвета, в котором находились 2 зип-пакета с порошкообразным веществом бежевого цвета, фрагмент тканого материала белого цвета с надписями в виде цифр и слов на иностранном языке «05…», срезан с заднего левого кармана шорт одетых на ФИО15 ( т.4 № л.д.47)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Тойота Королла» гос.номер № принадлежащий ФИО11 в котором обнаружены и изъяты: мобильный телефон «SamsungG-925F», мобильный телефон марки «SonyXperia», банковская карта № ПАО «Промсвязьбанк», оформленная на имя ФИО11, банковская карта № АО «Альфа - Банк», оформленная на имя ФИО2, денежные средства: ФИО13 рубли в сумме 16000 рублей и иностранная валюта в сумме 8 $ США, флеш- карта « №» в металлическом корпусе, с имеющейся на ней информацией. ( т.4 № л.д.48-59)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия автомобиль марки «Тойота Королла» гос.номер, принадлежащий ФИО11 и входе осмотра из видеорегистратора в автомобиле изъят флеш-накопитель microSD «Transcend» объемом 16 GB.( т.4№ л.д.116-120)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: банковские карты «Промсвязьбанк», оформленные на имя ФИО11,, банковская карта АО «Альфа - Банк», оформленная на его же имя, денежные средства: российские рубли в сумме 16000 рублей и иностранная валюта в сумме 8 $ США, флеш- карта «KingstonDTSE9 8 GB» в металлическом корпусе, с имеющейся на ней информацией и предметы, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ: денежные средства в сумме 17310 рублей.( т.4 № л.д.127-148)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена флеш- карта « KingstonDTSE9 8 GB» в металлическом корпусе и имеющейся на ней информация, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «Тойота Королла» №, принадлежащем ФИО11 ( т.6 № л.д.6-21)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентским устройствами абонентского номера за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в пользовании ФИО15 с указанием местонахождения связывающегося абонента в момент осуществления звонков и установочными данными абонентов, с которыми осуществлялись телефонные переговоры, содержащаяся на CD-R диске. ( т.6 № л.д.59-75)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен флеш-накопитель MicroSDTranscend» объемом 16 Гб, изъятый в ходе осмотра автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ. ( т. № л.д.254-257)

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен обыск по месту жительства ФИО30 адресу: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес> в гараже домовладения изъяты: восемь полимерных пакетиков зеленого цвета с zip-lock застежками, восемь полимерных пакетиков черного цвета с zip-lock застежками, фрагмент фольгированной бумаги и фрагменты изоляционной ленты, пластиковая карта -держатель сим-карты оператора сотовой связи Теле-2, на которой указан идентификационный номер №; пластиковая карта -держатель сим-карты оператора сотовой связи Билайн, на которой указан идентификационный номер, пластиковая карта с номером №; пластиковая карта, на которой имеется штрих-код с номером №; пластиковая карта оператора сотовой связи Мегафон на которой указаны: идентификационный №, абонентский №; первоначальная стандартная бумажная упаковка к банковской карте VISAClassic «Сбербанк ФИО19», на имя ФИО30 ( т.8 № л.д.81-87)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств (транкзации) по балансу учетной записи VisaQIWIWallet №, содержащаяся на CD-R диске, полученная из АО «Киви Банк». ( т.8 № л.д.225-270)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентским устройствами абонентского номера за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в пользовании ФИО28 с указанием местонахождения связывающегося абонента в момент осуществления звонков и установочными данными абонентов, с которыми осуществлялись телефонные переговоры, содержащаяся на CD-R диске. ( т.9 № л.д.1-44)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентским устройствами абонентского номера за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в пользовании ФИО28 с указанием местонахождения связывающегося абонента в момент осуществления звонков и установочными данными абонентов, с которыми осуществлялись телефонные переговоры, содержащаяся на CD-R диске. ( т.9 № л.д.1-44)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентским устройствами абонентского номера за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в пользовании ФИО11 с указанием местонахождения связывающегося абонента в момент осуществления звонков и установочными данными абонентов, с которыми осуществлялись телефонные переговоры, содержащаяся на CD-R диске. ( т.9 № л.д.47-99)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD+R диск «Verbatim» с видеозаписью опроса ФИО11 полученного в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос». (т.9 № л.д.168-178)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО30 предметы: пластиковая карта - держатель сим-карты оператора сотовой связи Теле-2, пластиковая карта - держатель сим-карты оператора сотовой связи Билайн, пластиковая карта на которой имеется штрих-код с номером; пластиковая карта оператора сотовой связи Мегафон на которой указаны: идентификационный номер, абонентский номер; первоначальная стандартная бумажная упаковка к банковской карте VISAClassic «Сбербанк ФИО19», на имя ФИО30 ( т.9 № л.д.239-243)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены мобильные телефоны марки «SamsungGalaxyS-5 SM - G900F», изъятые 05.09.2015г. в ходе личного досмотра у ФИО28 и электронная переписка между абонентами, содержащаяся в телефонах. ( т.10 № л.д.1-65)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств (транкзации) по балансу учетной записи VisaQIWIWallet №, содержащаяся на CD-R диске, полученная из АО «Киви Банк». ( т.10 № л.д.70-102)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств (транкзации) по балансу учетной записи VisaQIWIWallet №, содержащаяся на CD-R диске, полученная из АО «Киви Банк». ( т.10 № л.д.105-132)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств (транкзации) по балансу учетной записи VisaQIWIWallet №, содержащаяся на CD-R диске, полученная из АО «Киви Банк». ( т.10 № л.д.207-226)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств (транкзации) по балансу учетной записи VisaQIWIWallet №, содержащаяся на CD-R диске, полученная из АО «Киви Банк». ( т.10 № л.д.229-254)

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО23 В.А. изъят сопроводительный документ (квитанция) о получении почтового отправления гр.ФИО15 ( т.11№ л.д.3-4)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена копия сопроводительного документа посылки на имя ФИО15 (т.11 № л.д.5-8)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентским устройствами абонентского номера за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в пользовании ФИО29 с указанием местонахождения связывающегося абонента в момент осуществления звонков и установочными данными абонентов, с которыми осуществлялись телефонные переговоры, содержащаяся на CD-R диске. ( т.11 № л.д.15-23)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентским устройствами абонентского номера за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в пользовании ФИО30 с указанием местонахождения связывающегося абонента в момент осуществления звонков и установочными данными абонентов, с которыми осуществлялись телефонные переговоры, содержащаяся на CD-R диске. ( т.11 № л.д.26-61)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств (транкзации) по балансу учетной записи VisaQIWIWallet №, содержащаяся на CD-R диске, полученная из АО «Киви Банк». ( т.11 № л.д.113-148)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств (транкзации) по балансу учетной записи VisaQIWIWallet №, содержащаяся на CD-R диске, полученная из АО «Киви Банк». ( т.11 № л.д.151-172)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств (транкзации) по балансу учетной записи VisaQIWIWallet, содержащаяся на CD-R диске, полученная из АО «Киви Банк». ( т.11 № л.д.175-197)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия мобильный телефон марки «SamsungG-925 F», принадлежащий ФИО11 с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и имеющаяся в телефоне электронная переписка, мобильный телефон марки «SonyXperia», принадлежащий ФИО15 с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № и имеющаяся в телефоне электронная переписка. ( т.12 № л.д.32-120)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск (приложение) к заключению эксперта №/ш/1476 от ДД.ММ.ГГГГ.( т.12 № л.д.157-242)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка о движении денежных средств по счетам учетных записей № VisaQIWIWallet №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, с которых производились перечисления денежных средств на банковскую карту №, содержащаяся на CD-R диске «Verbatim». ( т.12 № л.д.244-250)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен CD-RW диск с видеоинформацией результатов ОРМ «Оперативный эксперимент».( т.13 № л.д.1-3)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен CD-RW диск с аудиозаписью телефонных переговоров ФИО15, полученных в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров». ( т.13 № л.д.16-22)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два оптических диска (приложение) к заключению эксперта № ОСЭ от ДД.ММ.ГГГГ.( т.13 № л.д.24-79)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», оформленной на ФИО11 ( т.13 № л.д.133-149)

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченного ОУР УМВД по г.ФИО54 Свидетель №2, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 30 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО28, доставленного в ОП № УМВД ФИО19 по г.ФИО71 в левом переднем кармане шорт был обнаружен и изъят зип-пакет с веществом голубого цвета и заднем правом кармане шорт был обнаружен зип-пакет с веществом белого цвета, в которых со слов доставленного ФИО28 находится наркотическое вещество «соль». ( т.№ л.д.18 )

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД ФИО19 по 

<

адрес> - на - ФИО55 Свидетель №6, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО11, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято наркотическое средство, именуемое мефедрон (4-метилметкатинон) постоянной массой 3,424 грамма. ( т.№ л.д.45 )

-постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомув результате проведенного мероприятия установлено, что сайтами о которых сообщил ФИО11 являются: «

<

данные изъяты> - зарегистрирован в 

<

адрес>. Интернет- магазин «Ferrari» функционировал посредством сайта 

<

данные изъяты> Домен 

<

данные изъяты> зарегистрирован в Австралии. В связи с регистрацией доменов сайтов 

<

данные изъяты> иностранных государствах, установить лиц, которые их администрировали, не представляется возможным.( т.№ л.д.237-238).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД ФИО19 по 

<

адрес> Свидетель №6, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО3, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято наркотическое средство, именуемое мефедрон (4-метилметкатинон) постоянной массой 4,127 грамма.( т.№ л.д.45).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченного ФИО7 по 

<

адрес> Свидетель №1, согласно которому, в рамках оперативно-розыскных мероприятий задокументирована деятельность ФИО15, причастного с незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ с санкции начальника Управления принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». На основании постановления судьи Ленинского районного суда 

<

адрес> ФИО56 № от ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств», в ходе которого изъят красный пакет с эмблемой «Сitiexpress» с вложением сопроводительного документа: отправитель ФИО6, отправлено с адреса: 

<

адрес>, получатель ФИО15, направлено в адрес: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>, телефон №, вес посылки, 0,59 кг. На пакет был нанесен дублирующий номер сопроводительного документа № В соответствии с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов», внутри указанного почтового отправления содержалось наркотическое средство - 1-фенил-2- (пирролидин -1 -ил) пентан -1-он ( 

-постановлением на проведение оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках работы по СП «Петля» проверяется оперативная информация о том, что неустановленные лица организовали канал поставки синтетических наркотиков на территорию 

<

адрес>. К указанной противоправной деятельности может быть причастно неустановленное лицо, использующее установочные данные ФИО15 на имя которого отправлены предположительно наркотические средства. Также известно, что неустановленное лицо, использующее установочные данные ФИО15, намеревается получить почтовое отправление с вложением наркотических средств. Услуги по пересылке отправления с вложением наркотических средств предоставляет почтовая компания «Cityexpress» (

<

адрес> лит.Г). В связи с чем, было принято решение о необходимости проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц, возможно причастных к пересылке наркотиков, в рамках которого негласно создать контролируемую ситуацию, позволяющую установить фактических получателей наркотиков и задокументировать их преступные намерения, пресечь их преступные действия путем задержания с поличным. ( т.№ л.д.19-20 )

-актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудником ФИО7 по 

<

адрес> Свидетель №1 в присутствии понятых в помещении организации «CityExpress» расположенного по адресу: 

<

адрес> литер «г» с участием сотрудника ФИО7 по 

<

адрес> ФИО23 В.А. произведено обследование помещения «CityExpress», расположенного по адресу: 

<

адрес> литер «г», в ходе которого на столе, предназначенном для сортировки почтовой корреспонденции обнаружен красный пакет с эмблемой «CityExpress» с вложением сопроводительного документа: отправитель ФИО6, отправлено с адреса: 

<

адрес>, получатель ФИО15, направлено в адрес: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>, вес посылки, 0,59 кг. На пакет был нанесен дублирующий номер сопроводительного документа №-2, который был изъят. ( т.№ л.д.29-31 )

-актом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии представителей общественности сотрудником ФИО7 по 

<

адрес> Свидетель №1 вложено 600-700 граммов муки в полиэтиленовый пакет фиолетового цвета, который был помещен в прозрачную пластиковую банку, которая затем была плотно закрыта крышкой. Далее банка помещена в красный пакет с эмблемой «Cityexpress» с вложением сопроводительного документа: отправитель ФИО6, отправлено с адреса: 

<

адрес>, получатель ФИО3 направлено в адрес: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>, вес посылки, 0,59 кг. На пакет был нанесен дублирующий номер сопроводительного документа №2. Пакет был запечатан.( т.№ л.д.36-37 )

-актом вручения почтового отправления в ходе проведением ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудник ФИО7 по 

<

адрес> Свидетель №1 в кабинете № ФИО7 по 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности произвел вручение гражданину ФИО23 В.А. с его согласия почтовое отправление - красный пакет с эмблемой «Cityexpress» с вложением сопроводительного документа: отправитель ФИО6, отправлено с адреса: 

<

адрес>, получатель ФИО15, направлено в адрес: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>,, вес посылки, 0,59 кг. На пакет был нанесен дублирующий номер сопроводительного документа №-2. ( т.№ л.д.38-39 )

-актом личного осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник ФИО7 по 

<

адрес> Свидетель №1 произвел личный осмотр гражданина Свидетель №5, в ходе которого у него обнаружено почтовое отправление - красный пакет с эмблемой «Cityexpress» с вложением сопроводительного документа: отправитель ФИО6, отправлено с адреса: 

<

адрес>, получатель ФИО3, направлено в адрес: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>, вес посылки, 0,59 кг. На пакет был нанесен дублирующий номер сопроводительного документа 770.00798792-2.( т.№ л.д.40-41 )

-справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которой в соответствии с санкцией начальника Управления ФСБ ФИО19 по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБ Управления проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО23 В.А., участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». Так, ДД.ММ.ГГГГ в кабинете №, расположенном по адресу: 

<

адрес> присутствии участвующих лиц, ФИО23 В.А. в 12 часов 40 минут был вручен красный пакет с эмблемой «Cityexpress» с вложением сопроводительного документа: отправитель ФИО6, отправлено с адреса: 

<

адрес>, получатель ФИО15, направлено в адрес: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>, телефон №, вес посылки, 0,59 кг. На пакет был нанесен дублирующий номер сопроводительного документа №-2. В 13 часов 30 минут ФИО23 В.А. сел за руль автомобиля «Хенде» черного цвета гос.номер №, припаркованный по адресу: 

<

адрес>, красный пакет с эмблемой«Cityexpress» положил в салон автомобиля. В это же время начал движение, около 13.50 часов автомобиль припарковался по адресу: 

<

адрес>. В процессе следования автомобиля «Хендэ» никто из автомобиля не выходил и никто в автомобиль не входил. В 14.41 часов по вышеуказанному адресу остановился автомобиль черного цвета марки « Тойота», из которого с пассажирского места вышел мужчина, на вид около 30 лет, который подошел к автомобилю «Хендэ», из которого также вышел ФИО148. ФИО149 было вручено мужчине отправление - красный пакет с эмблемой«Cityexpress». Мужчина расписался в квитанции за получение отправления, после чего был задержан. Мужчина, находящийся за рулем автомобиля «Тойота» также был задержан. ( т.№ л.д.55 )

-копией подтверждения получения ЕMS-отправления и извещения, поступившего ДД.ММ.ГГГГ № № на имя ФИО15, проживающего по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО71, 

<

адрес>, врученного получателю ДД.ММ.ГГГГ. ( т.№ л.д.238 )

-информацией, полученной из ООО «Сити Рапид о том, что за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года в адрес: г.ФИО71 

<

адрес> на имя ФИО15 через ООО «Сити Рапид» были сделаны следующие отправления: 1). ДД.ММ.ГГГГ, отправитель ФИО10, адрес получения отправления: 

<

адрес>, телефон: 

<

***>, доставлено получателю ДД.ММ.ГГГГ. 2). ДД.ММ.ГГГГ, отправитель: ФИО6, адрес получения отправления: 

<

адрес>, телефон: №, доставлено получателю ДД.ММ.ГГГГ. ( т.№ л.д.103 )

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1-2. Порошкообразное вещество голубого цвета, массой 2,377 грамм (объект №), изъятое в ходе личного досмотра гр.ФИО28, содержит в своем составе вещество - 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная экспертиза и сделаны следующие выводы: «1-2. Представленные на экспертизу кристаллические вещества белого цвета в виде комков и порошка, массами 0,412 г; 0,427 г; 0,410 г; 0,408 г; 0,408 г; 0,412 г; 0,432 г; 0,393 г; 0,414 г; 0,411 г (объекты №№), общей массой 4,127 г, изъятые в ходе осмотра местности в 

<

адрес>, содержат в своем составе вещество 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена сравнительная дактилоскопическая судебная экспертиза и сделаны следующие выводы: «След пальца руки максимальными размерами 14х18мм, описанный и признанный пригодным в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый при ОМП по 

<

адрес>.»а», офис № «а» г.ФИО71 оставлен указательным пальцем левой руки ФИО28 (т. № л.д.103-108)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. года, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1-4. Порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 3,404 г., изъятое в ходе личного досмотра гр.ФИО11, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), психотропное вещество фенобарбитал и наркотическое средство кодеин. Первоначальная масса вещества составляла 3,424 грамм. (т. № л.д.99-101)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1-4. Порошкообразные вещества бежевого цвета, массами 2,284 г (объект №) и 1,803 г (объект №), изъятые в ходе личного досмотра гр.ФИО15, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон. Первоначальная масса веществ составляла 2,304 грамм (объект №) и 1,823 г (объект №). (т. № л.д.110-112)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1-2. Представленное порошкообразное вещество белого цвета, массой 687,44 г (объект №), изъятое в ходе личного досмотра у ФИО15 в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ не содержит. На поверхности представленного фрагмента тканого материала белого цвета с надписями «05…» (объект №), срезанного с заднего левого кармана шорт, одетых на ФИО15, имеются наслоения вещества, постоянной массой 0,022 г, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).(т. № л.д.180-182

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1. Представленное порошкообразное с кристаллами вещество светло-зеленого цвета, массой 483, 52 г, изъятое в ходе ОРМ, является наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он ( 

-заключением эксперта №/ш/1476 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена повторная компьютерная судебная экспертиза и сделаны следующие выводы: « 1. В памяти представленного мобильного телефона марки «SamsungG-925F» имеются текстовые документы (файлы) по интересующей теме. Вся информация скопирована на прилагаемый накопитель DVD-R в каталог: \ Samsung. 2. В представленном телефоне марки «SamsungG-925F» имеются приложения, предназначенные для передачи информации посредством сети интернет. 3. Учетные записи и содержание имеющейся информации скопированы на прилагаемый накопитель DVD-R в каталог: \ Samsung. 4. В памяти представленного телефона марки «SonyXperia» IMEI: № имеются текстовые документы (файлы) по интересующей теме. Вся информация скопирована на прилагаемый накопитель DVD-R в каталог: \ Sony. 5. В представленном телефоне марки«SonyXperia» IMEI: № имеются приложения, предназначенные для передачи информации посредством сети интернет. 6. Учетные записи и содержание имеющейся информации скопированы на прилагаемый накопитель DVD-R в каталог: Sony. (т.№ л.д.97-106)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1-2. Представленная растительная масса оранжевого, красного, желтого цветов массой 186, 761г., изъятая в ходе ОМП в помещении офиса № «а», расположенного по адресу: г.ФИО71, 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое рассматривается как производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Первоначальная масса растительной массы оранжевого, красного, желтого цветов составляла 186,861 грамм. (т.№ л.д.173-175)

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1,2. Представленная растительная масса зеленого цвета, массой 6,458г., изъятая в ходе осмотра места происшествия, проводимого в помещении офиса № «а», расположенного по адресу: г.ФИО71, 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Первоначальная масса растительной массы зеленого цвета, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид составляла 6,508 грамм. (т.№ л.д.185-187)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1,2. Представленное порошкообразное вещество белого цвета (объект №), массой 0,422 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого в помещении офиса № «а», расположенного по адресу: г.ФИО71, 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1-6. Представленное порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,447 грамм (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия в помещении офиса № «а», расположенного по адресу: г.ФИО71, 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1-2. Представленные вещества белого цвета, массами 1,835 грамм (объект №) и 0,245 грамм (объект №), общей массой 2,080 грамм, изъятые в ходе осмотра места происшествия в помещении офиса № «а», расположенного по адресу: г.ФИО71, 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1,2. Представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 4,642 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия в помещении офиса № «а», расположенного по адресу: г.ФИО71, 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1-2. Представленное порошкообразное вещество голубого цвета, массой 10,110 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия в помещении офиса № «а», расположенного по адресу: г.ФИО71, 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1,2. Представленные на экспертизу комкообразные вещества темно-коричневого цвета, массами 14,759 грамм (объект №), 14,658 грамм (объект №), 14,682 грамм (объект №), 22,940 грамм (объект №), изъятые в ходе осмотра места происшествия в помещении офиса № «а», расположенного по адресу: г.ФИО71, 

<

адрес>, содержат в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое рассматривается как производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Первоначальные массы комкообразных веществ составляли 14,799 грамм (объект №), 14,698 грамм (объект №), 14,722 грамма (объект №), 22,980 грамм (объект №). (т.№ л.д.32-34)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1-2. Представленное порошкообразное вещество светло-серого цвета, массой 14,602 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия в помещении офиса № «а», расположенного по адресу: г.ФИО71, 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - 4-хлорметкатинон, которое рассматривается как производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Первоначальная масса вещества светло-серого цвета составляла 14,622 грамма. (т.№ л.д.45-47)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1,2. Порошкообразное вещество светло-серого цвета, массой 8,942 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия в помещении офиса № «

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - 4-хлорметкатинон, которое рассматривается как производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Первоначальная масса вещества светло-серого цвета составляла 8,962 грамма. (т.№ л.д.58-60)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1-2. Порошкообразное вещество белого цвета, массой 129,085 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия в помещении офиса № «а», расположенного по адресу: г.ФИО71, 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1-2. Порошкообразное вещество белого цвета, массой 189,508 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия в помещении офиса № «а», расположенного по адресу: г.ФИО71, 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1,2. Порошкообразное вещество белого цвета, массой 15,965 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия в помещении офиса № «а», расположенного по адресу: г.ФИО71, 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1,2. Представленное вещество белого цвета, массой 13,926 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия в помещении офиса № «а», расположенного по адресу: г.ФИО71, 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «1,2. Представленная растительная масса оранжевого, желтого, красного цветов, массой 27,250 грамм, изъятая в ходе осмотра места происшествия в помещении офиса № 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое рассматривается как производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Первоначальная масса растительной массы составляла 27,800 грамм. (т.№ л.д.123-125)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому экспертом произведена судебная криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий и сделаны следующие выводы: «Представленные порошкообразные вещества белого цвета, массами 0,032 грамма (объект №), 0,035 грамм (объект №), 0,021 грамм (объект №), 0,013 грамм (объект №), 0,020 грамм (объект №), 0,020 грамм (объект №), 0,013 грамм (объект №), 0,012 грамм (объект №), 0,016 грамм(объект №), изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>, содержат в своем составе вещество - 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после проведенных экспертиз осмотрены наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении офиса № «а», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО71, 

<

адрес>, наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве личного досмотра у ФИО28 и наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра местности по пер.Северный 

<

адрес>, а именно: - 6 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после проведенных экспертиз осмотрены, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО15, полимерный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон). Остаток после проведенных иссл. и экспертизы составил 2,284 г и 1,803 г; почтовый полимерный пакет красного цвета с надписями «CITYEXPRESS…№…», в котором находится прозрачная полимерная банка с порошкообразным веществом белого цвета, которое в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ не содержит; фрагмент тканого материала белого цвета с надписями в виде цифр и слов на иностранном языке «05…», срезанный с заднего левого кармана шорт одетых на гр-не ФИО15, на поверхности которого, имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) и наркотические средства, изъятые в почтовом отправлении ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» в помещении «Сити Экспресс», адресованном получателю ФИО15 почтовый полимерный пакет красного цвета с надписями «CITYEXPRESS… №…», в котором находится полимерная банка черного цвета с надписями «AMINO 2250…» с порошкообразным кристаллическим веществом светло-зеленого цвета, которое является наркотическим средством -1- фенил-2- (пирролидин-1-ил) пентан-1-он ( 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после проведенной экспертизы осмотрены, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО30 предметы и вещества: восемь полимерных пакетиков зеленого цвета с zip-lock застежками, восемь полимерных пакетиков черного цвета с zip-lock застежками, в девяти из которых находились наркотические вещества, содержащие в своем составе вещество 

-постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вышеуказанных предметов, веществ и документов, признанных вещественными доказательствами по делу и сдачей их на хранение: ( т. № л.д.201-206), ( т. № л.д.139-146), (т. № л.д.187-201), ( т. № л.д.172-189), ( т. № л.д.220-223), (т. № л.д.22), (т. № л.д.76-77), (т. № л.д.132-138), ( т. № л.д.258), (т. № л.д.271-272), (т. № л.д.45-46), (т. № л.д. 100-101), (т. № л.д.179), (т. № л.д.66-69), (т. № л.д.103-104), (т. № л.д.133-134), (т. № л.д.227-228), (т. № л.д.255-256), (т. № л.д.9-11), (т. № л.д. 24-25), (т. № л.д. 62-63), (т. № л.д.149-150), (т. № л.д.173-174), (т. № л.д.198-199), (т. № л.д.121-124), (т. № л.д.140-143), (т. № л.д.243), (т. № л.д.251-252), (т. № л.д.4), (т. № л.д.23), (т. № л.д.80), (т. № л.д.90-93), (т. № л.д.94-95), (т. № л.д.96-97), (т. № л.д.113-118), (т. № л.д.128-129), (т. № л.д.150-151).

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что все имеющиеся доказательства по делу не противоречат друг другу, логически дополняют и подтверждают друг друга.

Все эти доказательства в их совокупности, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, подтверждающими вину подсудимых ФИО11 и ФИО15 в инкриминируемом им преступлении.

Доводы подсудимого ФИО11 и его защитника о том, что:

-обвинительное заключение составлено с нарушением процессуального закона, что исключает возможность постановления судом приговора, поскольку всем подсудимым предъявлено обвинение в одном эпизоде покушения на незаконный сбыт наркотических средств, а в обвинительном заключении указано, что все подсудимые, действуя устойчивой организованной группой, приступили к систематическому приобретению и сбыту наркотических средств, то есть, описан оконченный состав множества преступлений, в связи с чем, дело подлежит возвращению прокурору в порядке ст.237 УПК РФ, для устранения препятствий в его рассмотрении судом.

Вышеуказанные доводы суд считает необоснованными, поскольку не находит существенных нарушений процессуального законодательства допущенных органами предварительного следствия исключающих возможность постановления судом приговора;

-из обвинения подсудимых Долгих и ФИО18 подлежит исключению период их преступной деятельности с июня по ДД.ММ.ГГГГ., поскольку, ФИО150 познакомил Долгих с ФИО70 в ДД.ММ.ГГГГ., а до этого момента они не были знакомы и не могли с июня по ДД.ММ.ГГГГ. заниматься преступной деятельностью в составе организованной группы.

Вышеуказанные доводы суд так же считает необоснованными, поскольку, как установлено органами предварительного следствия, так и судом вся преступная деятельность подсудимых, связанная с покушением на незаконный оборот наркотических средств носила длящийся характер. Все вышеперечисленные доказательства, по убеждению суда, подтверждают преступную деятельность подсудимых в указанный период времени.

-в обвинительном заключении указано, что договор субаренды офиса, где фасовались и хранились наркотические средства, Долгих заключил ДД.ММ.ГГГГ., что исключает его использование и преступную деятельность в ДД.ММ.ГГГГ 

Данные доводы суд так же считает необоснованными, поскольку данное обстоятельство не влияет на квалификацию содеянного подсудимыми и использовать данный офис, как и любой другой, ФИО11 мог и без договора субаренды, поскольку, как установлено в суде, он давно арендовал различные офисы в этом здании. 

-Долгих не мог зарегистрировать интернет-магазины продаж «Skdrc.biz», предназначенный для систематической продажи наркотиков неограниченному кругу лиц, поскольку он зарегистрирован в 

<

адрес>, заблокирован ДД.ММ.ГГГГ. а ДД.ММ.ГГГГ. исключен из реестра.

Данные доводы по убеждению суда, не обоснованы и какими либо объективными доказательствами не подтверждаются.

-следствием не представлено доказательств того, что ФИО11 многократно самостоятельно и с привлечением ФИО151 и ФИО18 приобретал и сбывал наркотики, получал за это от деньги и распределял их среди участников преступной группы.

Данные доводы суд считает необоснованными и опровергаемыми всеми вышеперечисленными в приговоре доказательствами.

-Долгих активно сотрудничал с правоохранительными органами, в результате чего его действия в этой части в соответствии с п. «и» ч. ст.61 УК РФ должны признаваться обстоятельством смягчающим его наказание.

Данные доводы суд считает убедительными. Они подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО57, ФИО58, ФИО52 при допросе его в судебном заседании в качестве участника уголовного процесса, располагающего сведениями об обстоятельствах совершения преступления подсудимыми по данному уголовному делу, из которых следует, что ФИО11 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, рассказал об обстоятельствах, ранее не известных правоохранительным органам, в частности указал место, хранения наркотических средств, приспособлений для их расфасовки и приготовлению к сбыту. Назвал всех участников организованной группы и сообщил о роли каждого из них в совершении преступления. Сразу же после задержания в 

<

адрес> он добровольно рассказал об обстоятельствах приобретения двух посылок с наркотическими средствами, в том числе о посылке, которая была получена ДД.ММ.ГГГГ. днем на почте в 

<

адрес> и доставлена в офис №-а. Сообщил о ранее неизвестных обстоятельствах связанных с организацией и участием в деятельности созданной преступной группе, других ее участников, в том числе сотрудника ФИО5 г. ФИО71, что подтверждается его объяснением от. ДД.ММ.ГГГГ. (т.3.л.д.59-60), стенограммой видео опроса - (т.3 л.д.111-118); (т.9 л.д.168-178); протоколом допроса в качестве подозреваемого (т.3 л.д.81-83), то есть, сообщил данные сведения до заключения 21.12.2015г. ФИО28 досудебного соглашения о сотрудничестве, условиями которого было предоставление этих сведений, таким образом он фактически выполнил условия досудебного соглашения заключенного позже правоохранительными органами с ФИО28

Не смотря на то, что сотрудник Шахтинского отдела ФСКН, на которого указывал ФИО11, а впоследствии и все остальные подсудимые, как на организатора преступной группы, правоохранительными органами выявлен не был, у суда нет оснований для, признания вышеуказанных доводов защиты не обоснованными.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что организатором преступной группы являлся все же ФИО11, поскольку в силу своего образования он выполнял наиболее активную деятельность в преступной группе, используя свои профессиональные способности и знания по информационно-телекоммуникационным сетям, включая сеть «Интернет» для этих целей. Распределял деньги, полученные от сбыта наркотических средств. 

Суд квалифицирует содеянное подсудимыми ФИО11 и ФИО15, в отношении каждого из них, по ч.3 ст. 30 - ч.5 228.1 УК РФ - как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного каждым из них, роль его в совершении преступления данные его личности.

Роль ФИО11, как организатора преступной группы в совершении преступления, по убеждению суда, не сильно отличалась от роли и степени участия остальных, участников этой преступной группы, что по убеждению суда необходимо учесть при назначении ему наказания.

Смягчающим наказание, в отношении каждого из подсудимых обстоятельством, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие малолетних детей у виновных.

Смягчающим наказанием обстоятельством в отношении подсудимого ФИО11, предусмотренным п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимых ФИО11 и ФИО15 суд не находит.

Суд так же учитывает, что подсудимые ФИО11 и ФИО15 положительно характеризуется по месту жительства.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимых, суд не находит оснований для применения к каждому из них правил, предусмотренных п. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд также учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В связи с перечисленными обстоятельствами, исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст. 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление каждого из подсудимых возможно только в условиях их изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание будет отвечать принципам справедливости и соразмерности, а также способствовать их исправлению. С учетом роли каждого из подсудимых в совершении преступления, суд приходит к убеждению, о назначении ФИО11 более строгого наказания, но несущественно отличающегося от наказания назначаемого ФИО15

С учетом личности подсудимых оснований для применения к каждому из них дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а так же штрафа суд не находит.

Оснований для применения к каждому из подсудимых ст. 64, 73 УК РФ, суд так же не находит. 

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ каждому из подсудимых отбывание наказания необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307-309, УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ.) и назначить наказание - 7 (семь) лет 8 (восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 оставить без изменения в виде заключения под заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. включительно.

ФИО15 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ(в редакции ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ и назначить наказание - 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО27 оставить без изменения в виде заключения под заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-аппарат для пайки полимеров ModelFS200; картонный коробок; счет -фактура №; счет № от ДД.ММ.ГГГГ;акт № от ДД.ММ.ГГГГ об оказанных услугах «Ростелеком»; кассовый чек ООО «Ростелеком - розничные системы» от ДД.ММ.ГГГГ; две картонные карточки с логотипом «Ростелеком»; Приложение № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ возмездного оказания услуг электросвязи; Договор об оказании услуг связи №; Акт выполненных работ Ростелеком от ДД.ММ.ГГГГ; лист регистрации абонента ОАО «Ростелеком» ФИО11; памятка абоненту; фрагмент листа бумаги с рукописным текстом; фрагмент картона с рукописным текстом; полимерные одинаковые цилиндрические контейнеры с крышкой длиной 5 см; полимерный стаканчик с ручкой; две металлические чайные ложки; одинаковые цилиндрические контейнеры с крышкой; полимерный пакетик с клапаном, в котором находятся магнитики круглой формы; электронные весы в количестве 3 штук; рулон с черной липкой лентой; рулон с красной липкой лентой; рулон с фольгированной лентой; рулон с наклейками с маркировкой «3g»; рулон с наклейками с маркировкой «0,5 g»; рулон с наклейками с маркировкой «1g»; прозрачный полимерный пакет с клапаном, в котором находятся полимерные черные пакетики с клапаном; прозрачный полимерный пакет с клапаном, в котором находятся прозрачные полимерные пакетики с клапаном; прозрачный полимерный пакет с клапаном, в котором находятся полимерные черные пакетики с клапаном; прозрачный полимерный пакет с клапаном, в котором находятся полимерные зеленые пакетики с клапаном; прозрачный полимерный пакет с клапаном, в котором находятся полимерные черные пакетики с клапаном; прозрачный полимерный пакет с клапаном, в котором находятся полимерные зеленые пакетики с клапаном; картонные упаковки в развернутом виде; прозрачный полимерный пакет с клапаном, в котором находятся полимерные черные пакетики с клапаном, на каждом из которых имеется маркировка «1g»; прозрачные полимерные пакетики с клапаном в количестве 18 штук, в которых находятся черные полимерные пакетики с клапаном; прозрачные полимерные пакетики с клапаном в количестве 18 штук, в которых находятся прозрачные полимерные пакетики с клапаном хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД ФИО19 по г. ФИО71. (т.№ л.д.201-206) - уничтожить;

-договор субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; Акт приема передачи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся Приложением № к Договору субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении Договора субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся Приложением № к Договору субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Акт приема передачи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся Приложением № к Договору субаренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе хранящиеся в уголовном деле. (т.№ л.д.139-146) - хранить при материалах дела;

-6 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

- выписку движения по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ АО «Альфа - Банк» на имя ФИО9 на 11 листах; Транкзации по карте №, выпущенной к счету № на имя ФИО9 на 3 листах; Транкзации по карте №, выпущенной к счету № на имя ФИО9 на 2 листах хранящуюся в уголовном деле. (т.№ л.д.172-189) - хранить в материалах дела;

-прозрачный полимерный зип-пакет с веществом бежевого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), психотропное вещество фенобарбитал и наркотическое средство кодеин (остаток после проведенных исследования и экспертизы составил 3,384 грамма); банковская пластиковая карта Альфа -Банк (Visa) золотистого цвета на имя ФИО9 № и сим-карта «Теле-2» с идентификационным номером №; корпус часов марки «Samsung» IMEI: №, модель: SMR-750 и ремешок от часов хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД ФИО19 по г.ФИО71. (т.№ л.д.220-223)- уничтожить;

-автомобиль марки «Тойота Королла» г/н №, 161 регион, в кузове черного цвета возвращенный и хранящийся у ФИО53 ( т.№ л.д.121-123) - считать возвращенным по принадлежности;

-флеш- карту «KingstonDTSE9 8 GB» в металлическом корпусе, с имеющейся на ней информацией храняшуюся при уголовном деле. (т.№ л.д.22) - хранить при деле;

-информацию о соединениях между абонентами и абонентским устройствами абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в пользовании ФИО15 с указанием местонахождения связывающегося абонента в момент осуществления звонков и установочными данными абонентов, с которыми осуществлялись телефонные переговоры, содержащаяся на CD-R диске храняшуюся при уголовном деле. (т.№ л.д.76-77) - хранить при деле;

-полимерный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон). Остаток после проведенных иссл. и экспертизы составил 2,284 г и 1,803 г; почтовый полимерный пакет красного цвета с надписью красного цвета с надписями «CITYEXPRESS…№…», в котором находится прозрачная полимерная банка с порошкообразным веществом белого цвета, которое в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ не содержит; фрагмент тканого материала белого цвета с надписями в виде цифр и слов на иностранном языке «05…», срезанный с заднего левого кармана шорт одетых на гр-не ФИО15, на поверхности которого, имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон); почтовый полимерный пакет красного цвета с надписями «CITYEXPRESS… №…», в котором находится полимерная банка черного цвета с надписями «AMINO 2250…» с порошкообразным кристаллическим веществом светло-зеленого цвета, которое является наркотическим средством -1- фенил-2- (пирролидин-1-ил) пентан-1-он ( 

-флеш-накопитель microSD «Transcend» объемом 16 GB хранящийся при уголовном деле. ( т.№ л.д.258) - хранить при деле;

-информацию о движении денежных средств (транкзации) по балансу учетной записи VisaQIWIWallet №, содержащуюся на CD-R диске хранящуюся при уголовном деле.( т.№ л.д.271-272) - хранить при деле;

-информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в пользовании ФИО28 с указанием местонахождения связывающегося абонента в момент осуществления звонков и установочными данными абонентов, с которыми осуществлялись телефонные переговоры, содержащуюся на CD-R диске «TDK» хранящуюся при уголовном деле. ( т.№ л.д.45-46)- хранить при деле;

-информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в пользовании ФИО11 с указанием местонахождения связывающегося абонента в момент осуществления звонков и установочными данными абонентов, с которыми осуществлялись телефонные переговоры, содержащуюся на DVD+R диске «SmartTreck» хранящуюся при уголовном деле.( т.№ л.д. 100-101) - хранить при деле;

-видеоинформацию опроса ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащуюся DVD+R диске хранящуюся при уголовном деле.( т.№ л.д.179) - хранить при деле;

-мобильный телефон: «GaiaxyS5 SamsungSM-G900F» IMEI: №, в корпусе черного цвета содержащий электронную переписку между абонентами, мобильный телефон: «GaiaxyS-5 SamsungSM-G900F» IMEI: №, в корпусе белого цвета содержащий электронную переписку между абонентами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД ФИО19 по г.ФИО71. ( т.№ л.д.66-69) - уничтожить;

-информацию о движении денежных средств (транкзации) по балансу учетной записи VisaQIWIWallet №, содержащуюся на CD-R диске хранящуюся при уголовном деле.( т.№ л.д.103-104) - хранить при деле;

-информацию о движении денежных средств (транкзации) по балансу учетной записи VisaQIWIWallet №, содержащуюся на CD-R диске хранящуюся при уголовном деле.( т.№ л.д.133-134) - хранить при деле;

-информацию о движении денежных средств (транкзации) по балансу учетной записи VisaQIWIWallet №, содержащуюся на CD-R диске «Verbatim» хранящуюся при уголовном деле. ( т.№ л.д.227-228) - хранить при деле;

-информацию о движении денежных средств (транкзации) по балансу учетной записи VisaQIWIWallet №, содержащуюся на CD-R диске «Verbatim» хранящуюся при уголовном деле.( т.№ л.д.255-256) - хранить при деле;

-копию сопроводительного документа получателя посылки хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД ФИО19 по г.ФИО71. ( т.№ л.д.9-11) - уничтожить;

-информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в пользовании ФИО29 с указанием местонахождения связывающегося абонента в момент осуществления звонков и установочными данными абонентов, с которыми осуществлялись телефонные переговоры, содержащуюся на СD-R диске хранящуюся при уголовном деле.( т.№ л.д. 24-25) - хранить при деле;

-информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в пользовании ФИО30 с указанием местонахождения связывающегося абонента в момент осуществления звонков и установочными данными абонентов, с которыми осуществлялись телефонные переговоры, содержащуюся на СD-R диске хранящуюся при уголовном деле.( т.№ л.д. 62-63) - хранить при деле;

-информацию о движении денежных средств (транкзации) по балансу учетной записи VisaQIWIWallet №, содержащуюся на CD-R диске «Verbatim» хранящуюся при уголовном деле. ( т.№ л.д.149-150) - хранить при деле;

-информацию о движении денежных средств (транкзации) по балансу учетной записи VisaQIWIWallet №, содержащуюся на CD-R диске «Verbatim» храняшуюся при уголовном деле.( т.№ л.д.173-174) - хранить при деле;

-информацию о движении денежных средств (транкзации) по балансу учетной записи VisaQIWIWallet №, содержащуюся на CD-R диске «Verbatim» хранящуюся при уголовном деле. ( т.№ л.д.198-199) - хранить при деле;

-мобильный телефон марки «SamsungG-925F», принадлежащий ФИО11 с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский номер 

<

***>, мобильный телефон марки «SonyXperia», принадлежащий ФИО15 с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» абонентский номер № с имеющейся в телефонах электронной перепиской между абонентами и абонентскими устройствами хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД ФИО19 по г. ФИО71. ( т.№ л.д.121-124) - уничтожить;

-восемь полимерных пакетиков зеленого цвета с zip-lock застежками, восемь полимерных пакетиков черного цвета с zip-lock застежками, фрагмент фольгированной бумаги и фрагменты изоляционной ленты хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД ФИО19 по г. ФИО71. ( т.№ л.д.140-143) - уничтожить;

-оптический CD-R диск и имеющаяся на нем информация (приложение к заключению компьютерной экспертизы №/ш/1476 от ДД.ММ.ГГГГ) хранящийся при уголовном деле. ( т.№ л.д.243) - уничтожить;

-информацию о движении денежных средств АО «Киви Банк» по счетам учетных записей №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, с которых производились перечисления денежных средств на банковскую карту №, содержащуюся на CD-R диске «Verbatim» хранящийся при уголовном деле. ( т.№ л.д.251-252) - хранить при деле;

-видеоинформацию результатов оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», содержащуюся на CD-RW диске хранящуюся при уголовном деле. ( т.№ л.д.4) - хранить при деле;

-аудиозаписи, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», содержащиеся на CD-RW диске хранящиеся при уголовном деле. ( т.№ л.д.23) - хранить при деле;

-два оптических диска: «TDK» DVD+R и «SmartTrack» DVD-R с имеющейся на них информацией (приложение к заключению компьютерной экспертизы № ОСЭ от ДД.ММ.ГГГГ) хранящиеся при уголовном деле ( т.№ л.д.80) хранить при деле;

-банковскую карту № ПАО «Промсвязьбанк», оформленная на имя ФИО11 и на банковская карта № АО «Альфа - Банк», оформленную на имя ФИО11 хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № У МВД ФИО19 по г. ФИО71.( т. № л.д.90-93) - уничтожить; 

-ФИО13 деньги в сумме 16 000 рублей: 11 купюр номиналом 1000 рублей, имеющих серийные номера № 1 купюру номиналом 5000 рублей, имеющую серийный номер №, валюту доллары США в количестве 3 купюр: 1 купюру номиналом 2 доллара серийный номер № 1 купюру номиналом 5 долларов №, 1 купюру номиналом 1 доллар № хранящиеся при уголовном деле. ( т.№ л.д.94-95) - обратить в доход государство;

-ФИО13 деньги в сумме 17 310 рублей, а именно: 3 купюры номиналом по 5000 рублей, имеющие серийные номера: №, 1 купюру номиналом 1000 рублей, имеющую серийный номер №, 2 купюры номиналом по 500 рублей, имеющие серийные номера: ГЛ 0640237, пЧ 6801905, три купюры номиналом по 100 рублей, имеющие серийные номера: № одна купюра номиналом 10 рублей, имеющая серийный номер: ХВ 2991067 хранящиеся при уголовном деле. ( т.№ л.д.96-97)-обратить в доход государства;

-сим-карты и конверты подключениями сотовой связи «МТС» +№, оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский №, идентификационный №, пластиковую карту подключения мобильной связи «YOTA», на которой имеется наклейка с абонентским номером: № банковский чек о проверке информации о балансе банковской карты 5…5928 от ДД.ММ.ГГГГ в банкомате АТМ № расположенном по адресу: г. ФИО71, 

<

адрес> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № У МВД ФИО19 по г. ФИО71. ( т.№ л.д.113-118) - уничтожить;

-пластиковую карту -держатель сим-карты оператора сотовой связи Теле-2, на которой указан идентификационный номер №; пластиковая карта -держатель сим-карты оператора сотовой связи Билайн, на которой указан идентификационный №; пластиковая карта с номером 897001015388511834284; пластиковая карта, на которой имеется штрих-код с номером №; пластиковая карта оператора сотовой связи Мегафон на которой указаны: идентификационный №, абонентский №; первоначальная стандартная бумажная упаковка к банковской карте VISAClassic «Сбербанк ФИО19», на имя ФИО30 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № У МВД ФИО19 по г. ФИО71. ( т.№ л.д.128-129)- уничтожить;

-выписку о движении средств по счету № банковской карты № ПАО «Промсвязьбанк», оформленной на ФИО11 на 15 листах хранящуюся при уголовном деле (т.№ л.д.150-151) - хранить при деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, через Шахтинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копий приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, как самостоятельно, так и с приглашенными по соглашению защитниками и ходатайствовать о назначении защитников, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ

Судья: (подпись) А.Л. Шахматов

Копия верна.

Судья: А.Л. Шахматов

Секретарь: Т.С. Новак